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AMERIKONAMS SPORTININKAMS
LAIMĖJUS FUTB0L10 ŽAISLUOSE

PARYŽIEČIAI JUOS APŠVILPĖ

Žinios Iš LietuvosAMERIKONAI j
LAKŪNAI
JAPONJOJE

------ ; Į Rokiškis* (“Vienybės” kor.) ; — Mes dabar tik pašiskolina- 
Tokio. Amerikonams la- taį neapgavimas. — Miškų me iš valdžios — vėliau grąžin- 

jis mano apie Francijos rin- kūnams puikiai pavyko ap- urėdijos miško pirkimas yra su sime..
lamus, davusius galią kai- lėkti baras nuo salos Attu i tvarkytas taip. Eiguliai apkali-1 Išeidami parašė raštelį (vek- 
riosioms partijoms, lenkų (Aliaska) iki salos Paramų- nuo.ja rne(Įį ir sumunenuoja, ,o sėlį), kad girininko nekaltintų.

Vokiečiai, Anglai ' ir Amerikonai Diskusuoja 
Klausimą Kur' Padėti Amerikos Auksą.

SOVIETŲ RUSIJA IŠVIJO IŠ MOKYKLŲ 
. . VIRŠ ŠIMTO TŪKSTANČIŲ MOKI

NIŲ, NES NETURĖS KUR MOKYTŲ 
ŽMONIŲ DĖTI.

PARIS, Gcg. 18. — Labai negražus įvykis čionai nu
tiko Olimpiados žaisluose, kuomet amerikonų tymas ėjo 
•rungtynių su francūzų del pirmenybės futbolo žaisluose. 
Mat, amerikonai laimėjo, gavę 17 punktų prieš francūzų 
3. Tas taip įerzino francūzus, kad jie apšvilpė amerikonų 
iškeltą vėliavą ir apdaužė publikoje esančius du ameri
konus studentus. Publikos buvo apie 30,000. Amerikonai 
labai įpykę ant francūzų už tokį pasielgimą kadangi jų 
tymas žaidė mandagiai, ir pykti už laimėjimą nėra ko.

riosioms 1 _
užsienio reikalų ministeris 
Zamoiskis, atsiliepęs, kad 
jis jokių baimių neturįs. Į ram orui, amerikonams pa- 
Esą, jis buvęs Lenkijos am-i vyko jį perskristi. Tik apie 
basadoriu Francijai tūlą lai j vidurį kelio Jie sutiko audrą 
ką ir pasipažįstąs su visais ir buvo priversti skristi į 
kairiųjų vadais. Ir -jie visi į šiaurę ir nusileisti keliom 
yra lenkų draugai. Tddel vi I minutėm į Sovietų rusų vai 
sais svarbiais klausimais ir Įdomą Komandroskio salą. 
Francijos užsienio politikos Išviso, tokiu būdu, ameriko- 
reikalais, jokių didelių at-jnai jau perskrido 5,500 my- 
mainų nebūsią.

šir (Japonijoj). Tai buvo ii-Į pi 
giausias baras, bet dėka g.

Kliuksų Metinės Algos 
Siekia 4 Milionų Dol.

lių, o visos keliones yra 27,- 
000 mylių. (

H of f mano Byla 
Jau Prasidėjo 

Washington. Senate komisija | ------
tyrinėjanti kaip ir kekių būdu 
j senatą pateko Kliuksų' kandis 
datas Mayfidld, rado, kad Ku

! Klūks Klanams kasmet išmoka 
po keturis milionus dolarių al- 
gy-

BERLIN, Gėg. 18. — Po visą Vokietiją ir Londone 
einą ginčai, ką priimti pamatu naujam vokiečių bankui, 
kuris leis tvirtesnius pinigus. Amerikonai ir jų pritarė
jai nori paimti dolarį už pamatą, o anglai -siūlo savo ster-1 _____
lingą. Didžiuma numato, kad amerikonai todėl siūlo do-' n i • •• j- 
larį, kad turi perdaug aukso, ir jei -to aukso kur nors 
neiškiš, tai uždus jame. Baznyctą Vpk,eti,o,e

MASKVA. — Sovietų valdžia nusprendė išvyti iš 
augštųjų .mokyklų apie 100,000 studentų, kurie kilę iš 
taip vadinamos “buržuazijos” Esą, Sovietų Rusiją atei
ty negalės tiek inteligentiškų spėkų sunaudoti kiek jų 
mosklus eina, ir todėl mokslus lai įtaigia tik komunistų 
partijoj ir darbininkų unijų rekomenduoti mokinai. Tai 
yra smūgis liaudies apšvietai.

1,800,000 Lenkų 
Markių už Zlotą

Varšava. Valdžia nutarė 
is žmonių savo senas markes ir 
keisti jas ant naujų zlotų, ei
nant kursu 1,800,000 markių už 
vieną zlotą. Telkiu būdu apga- 
vę liaudį lenkų ponai mano pa
statyti tvirtesnį pamatą savo 
naujiems -pinigapis. Originale 
markių . vertė turėjo būti 19 
centų už markę, bet ačiū lenkų 
militaristinei politikai, ji nu
krito žemiau kritikos.-

imti

i Stalen If land, N. Y. Panedė- 
- lio ryte prasidėjo teismas Hoff- 
i mano, kuris kaltinamas bjau- 
į riąme užmušime Bauerienės 
. kuomet toji . atsisakė išpildyti 
Įjd užgaidai. Teisme susirinko 

J daug žmonių.

Berlin. Komunistai bandė iš
ardyti ulonų pulko pamaldas už 
buvusius di’Uugus vienoje baž
nyčioje, bet neteikę 21 užmuš
tais, pasitraukė. Sakoma, užpuo
limą liepė padaryti Maskva. Mū 
šy žuvo vienok ir kapitonas su' 

j keturiais policmanais.

Cigaras Uždegė
Senutės Drapanas

Varė Munšainę,
Kad Prasimaitinti s

Philadelphia. Ida Snyderienė 
teisinosi policijai, 1

tūlos darbininkės moteries, ku-1 riusi munšainę vien todėl, kad j 
ri taip žiauriai primušusi savo išpenėti save ir vaikučius, ku- 
trijų metų mergaitę, kad toji Iriuos vyras apleidęs. Bet kati-, 
pasimirė. Teisėjas nusprendė, j 
kad kalta ne moteris, bet caras, 
kurio surėdymas esą padaręs iš 
moteries žvėrį. Moteris vietoje 
sunkios bausmės gavo 16 mėn. 
kalėjimo,.

.Bolševikai Suverčia 
Bėdą Ant Caro

Jaroslavl. čia įvyko teismas

Cincinnati, O. Arthur Nash 
vis bijo, kad perdaug turto ne
susikrautų. Jis ima nuo siūto, 
tik dolarį pelno ir tai pernai iš
dalino daug šėrų savo 'kompani
jos darbininkams, nes perdaug 
pinigų jam priaugo. Dabar vėl 
jis turi milioną dolarių, kuriuos 
norėtų pašvęsti “žmonijos rei- 

-kalams” ir prašo paduoti pasiū
lymų kaip geriausia tą įvykinti. 

’Nash turi didelę kriaučių šapą. *

Roma. Nežiūrint spaudos pro
testu Mussolini suteikė ameri
konui Sinclair koncesiją išnau
doti Italijos aliejaus latikus.

Gubcn ! toriaus Smitlfo 
Motina Pasimirė ?

. New York. Ligos, iš kurios ji 
gijo, gubernatoriaus , Smith’o , 
motina atkrito ir pasimirė; tu- į 
i ėdama 73 metus. Ji buvo naš- ' 
lė ir* vieną sykį labai vargo 
matė kol dabartinis ’gubernato
rius nesuauigo, kad galėjo moti 
nai pagelbėti. Ji nemylėjo “mo 
deriškumo” pas moteris. ir vis< 

į laiką gyveno “paprastai”.

Dubininkai. — Giedraičių vai
siuje, Ukmergės apskrities, 
ties Dubininkų miesteliu yra 
griūvanti Dubingių pilis. Pilis 
stovi gražioje vietoje, ežerų -ap 
supta, medžiui — ąžuolų nuso
dinta. Nūnai pilis, niekieno ne-' 
žinoma ir neprižiūrima, ne tik 
pati griūva, bet žmonės kal
bą, jog ji esanti \ tyčią griau
nama ir plytos jos parduoda
mos. Gaila! P. Lakūnas.

PIRKITE 
VIENYBĖS’ 

ŠĖKŲ!

Berlin. Atvirai kalbama, kad 
eks-kaizeris prisidėjo prie Hit 
lerio fašistų.

, pirkėjas, KaJp nueini pirkti, tai | Plėšikai buvę Makus ir Gau- 
’gn įninkąs tau išduoda medžių dinskas Prieš savaitę jie dienos 
numenus, 
pinigus nematydamas medžio.“ 
Bet labai tankiai pąsataiko, kad 
sumoki -60 litų, tai medis yra 
vertas 3 litų. Bet pinigų jau ne- 
beatgausi. Kartais tai ir visiš
kai tokių numerių negalima ra
sti; bet kitų jau negausi. Be 
to dar, pjaunant medį, jei jis 
virsdamas nulaužš rnedeiį, rei
kia sumokėti 5 litai bausmės; o 

Į j ei nupjovei ir pavogė, tai tavo 
pražuvo. Įteikia pastebėti, kad 
iiiitAą lajai vagia. Būna taip, 
kad nuperki metų, tai Uk tiek ir 
džiaugKis, kad pinigus sumo-Kj- 
jai; bet medį ar gausi, ar ne, 
greičiau ne. P. Kriukelis.

ir pirkėjas sumoka metu apiplėšė prie Nemaščių 
dvarelį. šimkaitietis.

Končiaus 200 litų, 20 rubl. auk* • į 
sinių ir 20 rub. sidabrinių, 2 ' į 
auksinius žiedus ir 2 kišeninius . 
laikrodžius. Apsidirbę pabėgo,' f* 
išmušdami visus langų stiklus, 
Jie buvo su kaukėmis ir todėl 
jų* pažinti negalėjo. Tai jau ant
ras atsitikimas šį metą su plėši
kais Tirkšlių valsčiuje. Plėši
kų ieškoma. ' P# *v į

New York. 73 jų metų 
STcos, sėdėdama prie lango Ko
telio Theresa;, užsigeidė patrau
kti dūmelį. Užsidegus cigarą, ii 
paptelėjo porą sykių ir pakratė 
pelenus, 
suknios, 
apsipylė

i subėgo,

Mrs.

•kurie nukrito ant jos 
Senutė šoko rėkti, nes 
Ii ep s n a, ir k oi žYnp r ė i 
skaudžiai apdegė.

~ • - Ekspliozija ir Gaisras
kad ji va- Keariiy, New Jersey

Kaunas. — Nesenai Garliavoj 
.•■!ps i gyveno žydelis Glašteinas. 
kurpius su šeimyna. Turėjo sau 
užtektinai darbo ir gyveno sau 
gan 'gerai. Bet čia, kąž-kaip 
netikėtai įsimylėjo į katalikę 
ir nakčia, apleidęs šeimyną nu
vyko su mylimąją į Šančius ir 
persikrikštijo, wnena dabar su 
vaikučiais neturi kur dėtis, ne
tik i jokio užsiėmimo ir uždar
bio ir neturi iš ko gyventi. L.

Kearny, N. J. Nedėlios vakare 
įvyko ekspliozija ir gaisras mol- 

liukas '(50” galonų? bko labai. fabrike valdžios laivli šaP°- 
gudriai paslėptas ir Snyderienė M Balsas buvo «irdėti Penkios 
sunkiai norėjo namus apleisti mylios aPbnkl'b ® švietė 
ir eiti į kalėjimą. | apylinkę per tris valandas. Bur J

- iro manoma, kad visa šapa su-
X Maskva. Pavykus rasti pas de^’ bct ne‘ Sa’koma nuostolių 

Lupačevienę pavogtus valstybi-1 'us a^le 
nius deimantus, pradėta ieškoti buvo 
ir paą kita^ našles už vogimą 
nugalabintų sovietų valdininkų.
Ir rasta pas Sadivienę cukraus kuri įtaisy 
stiklinėje 100 karatų deiman-* skraidymą taip Londono ir Pa- 
(as. ' ' Vyžiaus.

$1,600,000. Gaisrinin- 
net iš Jersey City.

Paris. Susitvėrė kompanija, 
naktinį' eroplanų

“PASISKOLINO”
Š. m. balandžio 16 d. Šimkai

čių (Raseinių apskr.) girininką 
B., dienos metu, aplankė plėši
kai. Girininko tuo metu nebuvo 
namie, o jo šeimyna, • kuri val
gė pietus, nė nepajuto, kaip 

’ vienas plėšikų įėjo pro vienas 
duris, o kitas — pro kitas. Juo
du buvo apsiginklavę nuo gal
vos iki kojų. Visus suvarę ka- 

, maron pradėjo savo darbą. Vie
nas dabojo, o kitas plėšė. Kadan 
gi raktai buvo pas girininką, 

į tai plėšikai suskaldė spintų du- 
’ ris, stalų stalčius ir tt. Ginklus, 

medžioklės šautuvus, išsįnešę 
kieman, sudaužė, o rankinę gra 
natą, brauningus ir kitus bran- 

inė-
Ž I

gesn'ius daiktus (žiedus) ii 
šė. Iš valdžios kasos pasiėmė 
tūkstančius litų. Jie sako:

Uvaniąi, Panemunėlio valse. 
(“Vienybės” kor.) — M. pil. ap 
shlgus lyties liga (sifiliu) bu
vo dažinota milicijos. Nakties 
laiku jis buvo vežamas į.Rokiš
kį į^ k ui* yra apie 15 kilometrų.

I Šaltis buvo 19 laipsnių, bet jį 
vežė vasariais drabužiais. Nu- 

■i važiavus į Rckiškį, jis taip bu
vo sušalęs, kad be pagelbos iš
lipti iš rogių nebegalėjo. Juokin 
ga ir sykiu liūdna, kaip žiauriai 
su ligoniu milicija elgėsi, šiau
dus, amt kurių sėdėjo ligonis, iš 
tolo su pagaliu išmetė iš rogių.

■ Kaime eina gandas, kad ligonis 
amžinai sušalęs, nes jokios 'žh 
nios apie, jį nėra.

1 Petras Kriukelis.

Vilnius. Tarp Vilniaus lenkų 
socialistų. — Vilniaus darbinin
kų judėjimas nuo pat pradžios 

įėjo skirtinai nuo Lenkijos, nors 
pastarosios darbininkių organi
zacijos ir stengdavosi čia sau 
pozicijų įsigyti. Lietuvos social 
demokiatų partijoj sutilpdavo 
visų vietos tautų darbininkai. 
Tik keletu paskutinių metų už
ėjus tautiniam nervozui Vil
niaus lenkų socialistai buvo 
Varšuvos sužavėti, ir vietos or
ganizacija bii'vo prisidėjusi prie 
P. P. S. Bet endekizmo raugo 
žymės n irsis ta tyme ir taktikoj 
taip yra toj partijoj įsigalėju
sios, kad skirtingos srities (Vil
niaus krašto) socialistams ten [ no, paduotą žinią: • *
perankšta pasidarė. Taip, pa-1 ...“Vokiečių Įtaka Lietuvoje^j 
vyzdžiui kai viena organizacini— Kaunas, IV-17 (Rytų AgJ; ’ 
ja, kurioj buvo daug žydų dar-Į Vokiečiai labai intęnsyviai veda 
bininkų, pareikalavo kad įsta-' propogandą Kauno Lietuvoje, . 
tai būtų atspausdinti ir žydų ĮIšlėkdami čia sutvirtinti savo į- 
kal'ba, .tai lenkai socialistai- ,su taką ir nuolatos palaikyti prieš- 
tuo neįtiko. . _ , . Lenkišką lįętųvių nusjstatxmU-

To visa pasekmė buvo tai, jog’Be to, vokiečiai Lietuvoje. d& 
Vilniaus P. P. S. organizacija gyvauja ginkluotų vokiečių re- 
atsiskyrė nuo partijos, ir vos 'gulianų ir nereguliarių pajėgų 

Ikeli nariai teliko ištikimi Var-! organizavime. Šią akciją’ veda
kovos organizacija Heimatbund. 
Nutarta greitu laiku leisti vo
kiečių ir lietuvių kalbomis dien
raštį, padidinti vokiečių instruk

ir karininkų skaičių lie-1- 
kariumenėj, svarbiausia4 ’ 
kreipti domės į organiža^; 
Lietuvoje analogiškų ka-*

Užbaliy k., Mar. apskr. pas 
ūkininką Juozą PaUtana vielų 
buvo suruoštas pasilinksmini- ? 
mas į kurį atvyko ir vienas ntio 
vados policijos viršininkas N., . 
kuris jau gerokai buvo įkaušęs 
ir pradėjo negražiai elgtis su 
merginomis, šios, norėdamos jo 
atsikratyti, ištepė jam veidą 
suodimis, 
mas buvo

Del to pasilinksmini^ 
uždarytis. ,

--------► A ‘
LENKŲ ŠMEIŽTAS

— PROVOKACIJA ’ 
“Polska Zbronja” 108 Nr. iš 

š. mf balandžio 18 d. pirmame 1 , 
puslapy skelbia šią, neva iš Kaų> - i

NAUJAS

torių 
tuvių 
gi tai 
vimą

šuvai.
Dabar atsiskyrėliai yra vi

saip kaip dergiami, bolševikais, 
pravardžiuojami, bet tai nereiš- 
Kia, kad būtų subolševikėję: 
jie tik labiau atsižiūri vietos są 
lygų ir yra nuosakesni savo tak 
tiko j.

Ta proga mums tenka kon- ro organizacijų, kaip ir Vokiė- 
statuoti dar vieną žymę, kad ir tijoj. Tos organizacijos sudaro-; 
lenkų taipe Vilniaus krašto skir mos obalsiu Lietuvių' jparuoši^ 
tingumas, kuris konservatinin- mo į busimąjį karą del ViL: 
kų organo “Slowo” jau sęniau niaus.” 
buvo iškeltas, pasiekė ir sočia-Į Ar šis melas pagamintas Lie- 
listus. O lenkų valdomosios sfe- tuvos Nepriklausomybės priešių' 
ros šitokiam judėjimui prasidė-1 ninku Kaune ar Varšuvoj, palįę 
jus tokio maštabo'reformą ruo- kam apie tai spręsti pačiai, “P» 
šia, kaip delegatūros vardo pa- Ž.” redakcijai.
keitimas vaivadija... ,---------

Kaunas. — Miesto gelžkelių 
stotis. Jau rengiama privatinė 
miesto geJžkelio stotis. Tuo rei- 

1 l.nln «1w<V zvlii . , AZ .,1rl,'V.n r. >.n.ln

Vilnius. Kasžin ką šeiminin
kai pasakys. — Paskutinis len- 

LkU politikos su pravoslavais žo-’kalu Gelžkelių Valdyba pradė- 
-dis — pravoslavų seminarijose jo derybas su Amerikos Lietur 

vių Prekybos B-ve tai stočiai į- 
rengti. Bendrovė prie buv: Re- 
košo fabriko turi savo sandė
lius su gelžkeiio šaka, tačiau 
kur bus priėmimo stotis tuo 
tai-pu nežinia. Bilietus kelei
viams pardavinės miesto centre; 
Laisvės Alėjoj. Daroma pastan
gos, kad ir prekių priėmimas, 
būtų čia pat atliekamas, ši mie
sto stotis bus lankstesnė, jirįlĮ' 
rėš savo automobilius, arba ve
žamus prekėms pervežti iš vie
tos į vietą, o taip pat būsią do
kumentai- ir daromi vietoje. Pre 
ki 4 siuntimas ir gavimas būsiąs 
parankesnis, greitesnis. Tuo 
manoma suinteresuoti ir pri- 
traUAti prekybininkus ir kelei
vius. ’ Rep.

įvesti lenkų dėstomąją kalbą1
1 vieton-rusų. Kaip žinoma milži- 
ninė pravoslavų dauguma — tai

1 gud'ai ir Ukrainai ir jau daug
I utažiau rusų. Ir rodos, kad šiais 
tautų atbudimo laikais išmin
tingiausias žingsnis būtų —

II ravojiavų seminarijose įvesti 
oudų (Vilniuj) ir ukrainų (Kre- 
niieuce) dėstomąją kalbą. Bet 
lenkų dabartiniai politikai yra 
olsnrKę mažiausia puse am
žiaus; jie mano, kad kas buvo 
.cista rusams Muravjovo ir jo 
įpėdinių laikais, tai ir jiems be 
b a a u ūžt ų pa sekim i ų
šiandien, tai rytoj tikri tų se
iki nari jų
jaus pilnų teisių savo kalbai, ir 
<u tuo gaus visi sutikti.

nueis. Ne

šeimyninkai pareika-

ANT BIRUTĖS KALNO.
Šis Ar-Žėmaičio pieštas paveikslas parodo susirinkusius ant Birutės kabio Palangoje žmones, 
kurie žiūri kaip saulė leidžiasi į jūrą. Birutės kalną mėgsta aplankyti »visi, kaip miestelėnai, M 
taip ir sodiečiai.

Tirkšliai, Mažeikių apskr. — 
Ekodiškių kaime Tirkšlių valse. 
bvUandžio 6 d. 7 vai. vakare pil. 

[T. Končių užpuolė plėšikai, ku
rie šeimyninką ir jo berną su- 
rišo, o moterims liepė žiūrėti į 

' krosnį. Plėšikai atėmė iš pil. T.

“Vienybė” jau eina 
tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kįla. Kįia tad ir “Vienybės” 

serai. Vienas seras kai
nuoja tik $10. Pasipirk nors 

vieną serą. Tai gera pi- jp

g < 
freį m

fe. O1 
M
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f[ Redakcijos Straipsniai Įį

! Permaina francų politikos. I panaši į amerikonų “blues” — 
Francijos rinkimai uždavė Į tai yra liūdna, ir lyg verkian-,

’ smūgį reakcijai, ir tas gerai:! 
(Poinkare manė padaryti iš 
Francijos galingą reakcinę val
stybę, susitalkiavusią su Lenki
ja, Čekija, Jugoslavija ir Rumu 
nijša. Su Lenkija ir Čekija 
Poinkare paspėjo padaryti su
tartis, bet derybos su Rumuni
ja ir Jugoslavija nebuvo baig
tos. Daibar jos nutrauktos ir 
spėjama, kad nebus atnaujin
tos. Tekiu būdu visa svarba 
dabar guls ant Tautų Sąjungos 
o ne ant naujai organizuojamų 

I blokų. Tas gal ir palies Lietu
vos politiką, nes Francija ne

NAUJA FRANCIJOS VALDŽIA ŽADA SUTRAUKYTI
DAUG EUROPOS SUTARČIŲ . I

' Perėję rinkimai į Francijos seimą ir įvedę valdžion tai,p aklai f6ms lenkl* užpuoli-
mU3 HUt IT1ŪSU.ar.'t mūsų.daug liberalinių gaivalų, pradėjo griauti Francijos mill* 

tarinės sistemos bokštą, kurį taip rūpestingai statė at-1 .
galeivė Poinkarės politika. Naujai stoję valdžion libe- j VarbT Departamentas skel- 
ralinių sluogsnių atstovai aiškiai numato, jogei Franci- bia kad balandžio mėnesy iš 
ja buvo įvelta į didelį tinklą militarinių projektų, kurie '^422 fabrikų tapo paliuosuota 
gresia šaliai įbristi į milionus naujų skolų ir privesti ją a.pie 60,000 darbininkų, kurie 
prie bankrūto. neteko tokiu budu kas savaitę

Pirmutiniu žingsniu liberalai mano sutraukyti visą po du milionu dolarių algomis, 
eilę padarytųjų militarinių sutarčių, tarpe Francijos ir Amerikoje nėra jokių įstatymų 
tarpe taip vadinamos “Mažosios Eritantės”, kurion įeina
Čekoslovakija, Lenkija, Jugoslavija ir kitos. Delei šito . del tie bedarbiai turi patys save

ti. Naujo šokio vardas yra “five 
step” ir sakoma jis labai gra
žus ir pilnas gracijos. Tur būt 
neužilgo jį ir Amerikoj pama
tysime vietoje dabartinių dže- 
zavimų. Jau laikas būtų išrasti 
gražesnių šokių. Tas, kuris ži
no ’Lietuves šokius ir Amerikos 
visados sako, kad Lietuvoje var 
tojami šokiai yra ir dailesni 
smagesni negu amerikoniški.

ir

20 Metų Atgavus Spaudos 
Laisvę Lietuvoje

Vertė — V.

Nėra kalbos be liežuvio, j general-gufbernatorius * Kaufmanas, Rugsėjo 23, 
Jau tą kožnas gal suprasti, 11865 m. ‘išleido uždraudimą Lietuvoje spausdih-
Atimk kalbą nuo lietuvio, 
Ir — Lietuvos nebus rasti.

— Aušra.

šjmet sukanka 20 metų nuo tos laimingos 
valandos, kaip lietuvių ilga kova už savo prigim
tos kalbos spaudą likosi didele pergale apvaini
kuota. Gegužės 7 d., 1904 m. Rusijos carų val
džia leido lietuviams spaudą, kurią Vilniaus ge
neralgubernatorius Kaufmanas buvo uždraudę^ 
1865 metuose. į \ ✓

Per tuos 39 metus babyloniškosios nelaisvės 
Lietuva yra padėjusi ant laisvės aukuro begali
nę daugybę aukų — tūkstančius savo kankinti- 
nių, kurie už lietuvių knygas ir slaptą mokini
mą lietuvių vaikelių rašito skaityti buvo sodina
mi į kalėjimus, žuvo tremiami tolimoje ’Rusijos.

t i visokį raštą lotynų raidėmis. Prie šito darbo 
prisidėjo visa eilė rusų vaidininkų, kaip ‘Korni
lovas, Mikuckis, Krečinskis, ir net kuiiigas An
tanas Petkevičius — lietuvis katalikas, paskui 
perėjęs į pravoslaviją — tebūni amžina gėda lie
tuvių išgamos vardui!

(Toliaus Bus)

I kurie bedarbiais rūpintųsi, to-

:Crančų liberalų žygio labai krūptelėjo minėtosios valsty- (remti. Anglija, Vokietija ir ki
bęs, ir net dabar vedamos derybos tarpe Rumunijos ir t®3 šalys gi šelpia savo bedar- 
JugOslavijos staigu nutrūko. bius.

Kitą žingsnį f rančų liberalai ketina imti sekantį: jie
nori atsisakyti nuo visų Poinkarės pareikštųjų užmačių, Nelaiminga Lietuvos pramonė 
kuriomis Francija būtų vadovavusi ne tik Europos mažų 1 Petrašiūnuose pernai įsistei-' 
jų valstybių visus projektus ir taikiusi tarp jųjų kilusius sė stiklo fabrikas. Bet vedėjų 
nesutikimus,, bet būtų visuomet turėjusi viršijantį balsą | trūi^o ir metus pagyvenęs fa- 

‘ ir Tautų Sąjungoje. Dąbar gi francų liberalai nuo šitų
smarkių užgaidų • visiškai atsisako. Visus stambiuosius
tarpe valstybių nesutikimus jie nori pavesti išrišimui 
Tautų Sąjungos. Tas labai patiko Anglijai ir kitoms di- 
dėsioms valstybėms.

Francų atgaleiviniai nacionalistai labai nepatenkin
ti savo liberalų išmintingais projektais, todėl daugelis
jų ketina būsimą savo valdžią bdikotuoti. Pora šovinistų' žlugs. Bet 'kitų skolininkų rei- 
laikraščių tam pykčiui užsidarė, jau pradėję tokį boi-; kalavimai vargiai bus patenkin 
kotą;
I Viskas vienok nurodo, kad Poinkarės šalininkų

" karštavimai nieko gero neatsieks, ir išmintingesnė libe
ralų valdžia mokės sudaryti stiprų bloką su socialistais, 
komunistais ir kitais kairiais gaivalais, kad sykį ant vi
sados išversti atgaleivybę ir įvesti Franciją ant sveikos

■ statybos kelio. ,

! brikas subankrūtino, atleisda
mas 300 darbininkų, kuriems 
paliko skolingas algų 70,000 
litų. Žinoma, valdžia prižiūrės 
pirmiauisia; kad darbininkai sa
vo algas atgautų, nes yra tokis 
įstatymas apsaugojantis darbi

ninkus. Todėl jų uždarbis ne-

ti.
Su Lietuvos fabrikais ta ir 

yra bėda, kad trūksta gabių 
vedėjų. Kaltė gula ant visų tų, 
kurie trukdė lietuviams eiti mo 
ksllus ir bandė juos laikyti tam
sybėje. Su laiku vienok atsiras 
ir tcikniškų spėkų pas lietuvius. 
Tada tokie apsireiškimai neat
sikartos.

Savotiška bažnyčios kova 
Klaipėdoje.

Iki poros mėnesių atgal, Klai 
pėdos protestoniskoji bažnyčia 
buvo priklausoma nuo Bei lino 
Konsistorijos. Ji skirdavo ku
nigus (vokiečius) ir darė visą 
tvarką, kaip kad popiežius da-1 šiaurėje arba Siberijos tundrose, 
ro Lietuvoje. Bet dabar lietu-1 F 
viai atsiskyrė nuo Berlino ir pa skaitome labai svarbum mūsų istorijos paminė j i- 
statė savo “komisarą,” kuris mu, nes tuomi mes vėl sau atsivaizdiname, jo-’ 
prižiūrėtų tvarkos. Tas, supran ‘ gei obalsis ‘"kovoje atgausi savo teises,” yra vi- 
tama, nepatinka vokiečiams, 
nes sumažina jų galybę. Jie 
dabar varo agitaciją neklausyti 
komisaro Gailiaus.

Buvo lengva atskirti protes- 
tonus nuo Berlino, bet kodėl

Dėlto mes šių metų, 20 metų, sukaktuves

suomet teisingas. > 1
Trumpais ruožtais peržvelg-kime, kaip ir ko

dėl įvyko lietuvių spaudos uždraudimas.
Liūdna ir begėdiška Lietuvos ir Lenkijos 

unija, įvykusi Liubline 1569 metuose, buvo ištisa 
komedija visoje'Europoje. Lenkų didžiūnų ištvir-

taip sunku atskirti mūsų kuni-Į kimas ir jy slaviškasis anarchizmas, ėdė Lietu-' 
'gelius nuo Komos? Jei Gailius'vą per taip v^inamą “trečiąjį Lenkijos pasida- 
gali atlikti savų bažnyčių valdy 
mą, taip gerai kaip Berlino kon! 
sistorija, tai kodėl Lietuvos vy
skupai negali savo bažnyčių taip 
pat .gerai tvarkyti be popiežiaus 
pasiuntinio Zechini įsikišimų?

—o—
Vilniaus Medžio Sodinimas.

Gegužio Pirmą — tai yra die 
ną darbininkų šventės — lietu
vių tauta, kaipo darbo tauta 
(penai jau šėmai mūsų isto
rijoje pas lenkus nuėjo), tinka-- 
mai paminėjo ;600 metus nuo 
Vilniaus įsikūqmo, pasodinda
ma Kaune medį. Kaip tas me
dis augs ir tvirtės, taip lai esą

■ “VISOS AMERIKOS” KOVA PRIEŠ
RADIKALIZMĄ IR ATEIVYBĘ

Šiomis dienomis Washingtone prasidėjo taip vadi-' Ercplanai labiau madon įeina. 
Yiama “All-American Conference” arba “visos Amerikos' Oro kelias yra laisviausias ke 
Konferencija”, kurios tikslu-yra patiesti programų — lias pasauly. Visos tautos daroiffll

, kovai prieš griaunamąjį radikalizmą. Po tokiu skamban-1 bandymus jį saugiu padaryti. I 
au antgalviu yra vienok dar kitas .tikslas, - kuris bene ^merikenai,. pavyzdi saloje, 
v* u- • -r- t j.* a. i Haiti, kuri yra kalnuota ir beisvarbiausia — suvaržyti galutinai svetimtaučiu gy-l \ , r n - Jt .a, .A ® VJ. 4.. . įgerų žemes keliu, su paselkme-< yemmą čionai Amerikoje ir paruosti tikrą ‘<tarpimmo . aną mėnesi padarė 894 „tri. 

y katilą”, kad visi ateiviai kuogreičiausiai suamerikonėtų.1 „ jkariumenės reikalais į
Tarpe konferencijoje priimtųjų rezoliucijų yra seka-1 nus ir atgal EropUanai vežė 

mos: 1) nusistatymas‘prieš visokią sovietizmo propagan- 'tik paštą, maistą, vaistus, 
dą politikoj ir unijose, valdžioje, mokyklose ir bažnyčio- nęt gyvulius.

' s’e; ,2) Priešinimąsi Rusijos pripažinimui per Ameriką;! —o—
3) sveikinimas Darbo Federacijos už jos nusistatymą Emigracija ir laivų kompanijos 
pHėš anti-demokratinį ir griaunamąjį radikalizmą; 4) | Nekalbant apie amerikiečius- 
užgyrimas Amerikos įstojimo buvusin pasaulinin karan; svetimtaučius, kuriuos ateivių 

į ' 5) reikalavimas Amerikos mokyklose grynos amerikoniš-; varžymo įstatymas skaudžiai 
kos istorijos dėstymo ; .6) papeikimas užsienių diploma- ’ Pal>ef® >3 jausmų pusės, tas pat 

L- - įstatymas skaudžiai per kišenes
uždavė laivų kompanijoms. Juk 
jo$ ;ir susikrovė praeity turto 
iš ėmigracijos Amerikon. Jos 
dažnai tą emigraciją akstino.

Bet yra dar pasauly daug tuš 
čių, nors ir netaip patogių kli
mato atžvilgiu, žemių. Ir nėra 
abejonės, kad kompanijos su
ras būdus kaip žmonėms įkalbę 
ti ten važiuoti. '

—o— 
Naujas šo^is Anglijoje.

Tūlas anglas aktorius išra
do nauja šokį, 'sudėstydkmas 
elementus iš valco ir susilaį- 
kančių žingsnių tango. Muzika

tų kišimosi į Amerikos reikalus; 7) reikalavimas apribo- 
fti ateivybę, kad apgyfiųs Amerikosjįstaigas, ir tt.

Ši konferencija, turi pavyje didelės reikšmės, nes ją 
femia 62 Amerikos organizacijos, kurios čia dalyvauja ir 
atstovauja visokiomis sritimis organizuotų Amerika. 

. Štai jų vardai: Amerikos Legionai, Amerikos Darbo Fe- 
' deracija, Amerikos Apgynimo Draugija, Amerikos Kny
gynų Draugija, Amerikos Moterų Legionai, Laikrašti
ninkų Sąjunga Militarių Daktarų Sąjunga, Geresnės|rimeng nuirtų pajungei iviiiiLčtiių i/čtKLurų oąjuiigčt, vjtręsnes

. Amerikos Federacija, Labdaringasis Briedžių Ordenas, 
L l>; Deklaracijos Pasirašytojų Ainiai, Broliškasis Arelių Or-

į deiias, Moterų Kliubų Federacija, Didėji Republikos Ar- 
'X iriija, Žydų Ateivių .Prieglaudos ^Draugija, Kolumbo Rai- 
I teliąi, Svetimtaučių Piliečių Lygą, Naujieji Amerikos 

- ( Girininkai, Filmų Išdirbėjai ir Platintojai.
Prie viršuj minėtų dar reikia ^pridėti ir sekamos A*- 

• merikos nacionalės organizacijos, kurios dalyvauja šioje 
| konklavoje prieš radikalizmą ir ateivybę: Amerikos Tau- 
g tos Taryba, Amerikos Tautos Karo Motinos, Tautos Ka

talikų Gerovės Taryba, Tautos ‘Civihė Federacija, Tau-
*tos Motinų Kongresas, Tėvų Mokytojų Draugjia, Kata
likių Moterų Tautos Taryba, Tautos ^viėtimo Draugija, 
Tautos Geografų Dr-ja, Tautos Grange, Tautos Moterų 
Balsuotojų Lyga, Amerikos Tautos Kolonijų Panos, A- 
merikos Tautos ’Revoliucijos Dukterys, Suv. Vals. Tau
tos 1912 <m. Dukterų ‘Dr-ja, Tautos Moterų Krikš. Blai-

RYTAS, VIDUDIENIS, VAKARAS f
Rašo-K. Gudas

(Užbaiga)
“Aš susitraukęs senelis, aš grabo šešėlis, sa-1 

gyvenimo galas. Nebegaliu aš taip dainuoti,

kai 
ne
be t

linimą” per Rusiją, Austriją ir Vokietiją. Per 
įtuos 226 metus Lietuvos gyvenimo su Lenkija, 
'nors lietuviai niekuomet laisvai nepasidavė len
kams vergauti, vienok lenkai įnešė Lietuvon la
bai daug savosios “kultūros;” o ta kultūra buvo 
— nusilenkimo lenkų-katalikų religijai ir atsida
vimo lenkų dvarponių malonei. Tuo visu periodu 
lietuviai labai daug užmiršo savo senosios didy
bės ir laisvės, kokią turėjo iki-laikų Didžiojo 
Vytauto.

Rusija savo visais užkariavimų laikais ėjo 
prie sujungimo po savim kuodaugiau svetimų že
mių ir tautų. Minėtu padalinimu Lenkijos ir Lie
tuvos, ji užgrobė.didelę dalį svetimų žmonių, ku
rių itarpe lietuviai 'buvo užvis rusams svetimiau
si pagal rasę, prigimimą ir religiją. Rusijos po
litika visuomet buvo toki, kad užimtas sveti-

auga ir tvirtėja mūsų pasiryži-1 mas tautas kuogreičiausiai paversti į vienos val- 
|mas gyventi nepriklausomai ir stybės žmones; todėl buvo varoma rusifikacijos 
I atgauti mūsų sostinę Vilnių.1 politika, kad sunaikinus svetimas kalbas, — nes 
Iškilmėse medžio sodinimo da
lyvavo Lietuvos prezidentas, 
kun. Tumas, ir kiti.

Amerikiečiai, kaip žinoma, nė 
ra paminėję Vilniaus įsikūri
mo bendrai, kaipo visa tauta. 
Mat, mes dar perdaug į parti
jas susiskaldę, š

—o—
i Nesmagi žinia iš Lietuvos. ‘ 
I Aname numety minėjome, 
kad pats premjeras Galvanaus- 

|kas gynė neva “teisę” kunigų 
I gauti algą iš valstybės, nes jie 
esą “neša kultūrą.”^ Pavyzdžiu, 
vyskupai gaus tokią algą kai 
Lietuves ministerial. Tai yra la 
bai nesmagi žinia mums ameri
kiečiams, ypatingai prisiipenant 
kad buvo siūloma iš social-de- 
mokratų pusės, kad, jei kunigaj 
gauna iš valstybės gana augš^ 
tas algas, tai kad jie dykai pa- 
tarnautų žmonėms krikšto, šliū 
bo ir vestuvių reikaluose. Bu-, 
prantama, tas pasiūlymas buvo 
atmestas. Tokiu būdu, Lietuvos 
kunigija lups kailį nuo piliečių 
dvejais keliais: ims algas ku
rios kįla iš, piliečių sumokamų 
mokesčių, ir dar ims iš tų pa
čių piliečių pinigus už menkiau j 
sį patarųavimą. šitokiai padė^ 
čiai esant, Lietuvoje reikia kuo 
daugiausia bedievių. Ir nėra be . 
abejonės jie šūsiras.

“Vienbyės” 
šėrai kįla, 

Vienas Šeras 
10 dolarių.

.vybės Dr-ja, Rytų žvaigždės Odenas, Luošieji Karo 
Veteranai, Jaunų Vyrų Krikš. Dr-ja, Konfederatų Vete
ranų Dr-ja, Suvienytos Konfederacijos Dukterys, Suv. 
Valst. Chamber of Commerce.

Iš viso kas viršuj pasakyta, susidaro didinga išvaiz
da tos organizuotos Amerikos, kuri išėjo vięnon armi- 
jon prieš radikalizmu ir ateivybę. Šitas atsitikimas vi
siems ateiviams duos’ progos apie savo ateitį čionai pa
galvoti, ir, kas galima, savo ateičia apsirūpinti.

kalbamai yra vyriausi tautos žymė. Jeigu lietu
viai, gyvendami minėtosios Liublino unijos pe
riodu ^drauge su lenkais, labai daug nustojo savo 
tautybės 'lenkų naudai, tai dabar prasidėjo lietu
vių tautybės naikinimas rusų naudai. Prasidėjo i 
draudimas lietuvių kalbas Lietuvos valdžios į- 
staigese, panaikinta mokyklos, o po 1831 m. pir
mojo sukilimo Lietuvoje, tapo uždaryta Vilniaus 
universitetas ir visos stambiosios mokyklos.

Tuomet dar pasiliko vienas lietuvio išgany
mas — tai jo spauda. Bet ir šitas tautybės gin
klas tapo labai apribotas. Rusų valdžia neleido 
lietuviams laikraščių; leido tik menko turinio 
svietiškas knygutes ir religiško turinio knygeles, 
kurias rašė ir spausdino veik išimtinai Lietuvos 
kunigai. Didelis patriotas, Laurinas Ivinskis, 
buvo bandęs gauti leidimą laikraštukui “Ait
varas.” Bet po ilgo vargo/ši tą darbą užmetė, nes 
pasirodė, kad ^Rusija yra būtinai pasiryžusi lie- , 
tuvius išnaikinti ir jų paskutinę įmonę, jų spau
dą, užgniaužti.

Ant nelaimės atėjd 1863''metai, kuriuose len
kams pasisekė lietuvius sugundyti prie antrojo 
šūkilimo. Tas sukilimas tapo Rusijos valdžios 
krauju ir agnia užgesintas. Tuomet tai ir parėjo 
valanda, kurioje Rusija paleido savo visas bar
barizmo galybes. Istorija tą momentą aprašo se
kamai :

“Generalas Muravjovas, pramintas Viešatė- 
liu (koriku) pasiryžo Lietuvos žemę sunaikinti. 
Jisai reikalavo tiktai 40 metų, per kuriuos jisai 
išnaikinsiąs paskutines sfymes\ lietuvių tautybės. , 
Rusijos kardas giliai įširėžė į Lietuvos kūną, ir 
jiikazu iš Gegužės 22, 1864tip., tapo Lietuvos var
das išbrauktai iš pasaulio žemlapių; nuo tos die- v 
nos visi lietusiai pasiliko Rusijos pavaldiniai iš 
Šiaūr-Vakary krašto (sievero zapadny krai). Pa- . 
leista buvo valion kalniukai ir totoriai, kurie su 
kardais ir nagaikdmis užplakė kiekvieną lietuvių 
tautines dvasės apsireiškimą. Išvaryta buvo pas
kutinis, lietuvis iš Liet u vos valdiškų įstaigų, o jų 
vietose buvo pasodinta‘tik rusai. 1894 m. duota 
smūgis net gClžkelių darbininkams, kur galėjo 
gauti darbą tik iš Rusijos atgabenti “burliokai.” 
Gimnazijose lietuvių vaikams vietos buvo apri
botos. Valsčiaus mokyklose uždrausta lietuvių 
kalba mokintis.”

.Muravjovas tuomi dar nepasikakino. Per 
įkalbėjimą šlavianofilo Hilferdingo, jisai pradėjo 
ataką ant lietuvių spaudos, kurią buvo nusprę
sta lotynų raidėmis uždrausti, o užvesti rusų 
raidėmis, taip vadinama “graždanka.” Prie to bu
vo laipsniškai vedama, ir Muravjovo pasekėjas,

vo 
kaip aukščiau dainavau, nes jau kapši man Vai- < 
denas. Tada aš buvau linksmas, kai vadinaus ry- į 
tu, tada daug galėjau išaugęs vidudieniu. Dabar; ’ 
aš jau vakaras, esu pasenęs ir suvargęs. 'Nėbeil- /^ 
,gas man gyvenimas, nes raukšlėtas mano »vei- 
das neberado šypsenos, akys ašarų pilnos. Greį- 
tai užges mano šviesos šaltinis — skaisčioji saw
lute, *ir ateis giltinė — juodoji naktis. Ji išbrauks j 
mane iš šio gyvenimo; užklos ant mano kapo j 
tamsią antklodę; sužibės, augštybėj tūkstančiai 1 
šviesių žvakių; išplauks iš už girias atšalęs bafe- j 
ganąs mėnuo ir bus nakčiai savotišku žiburio, | 
kurį užgesys naujai prašvitusi aušra.

O tu, pasauli, nebematysi daugiau manęs, į 
nebesugryžšiu aš pas tave ir nebelankysiu tos i 
žemės, del kurios rytu dainavau, vidudieniu bū- 
damas prakaitą liejau, svajojau daug nuveik#, 
maniau viską pergalėti, tamsiai nakčiąi nesiduo- | 
ti. Bet deja! Apsirikau... Sutiko mane naktis, | 
kaip ir kiekvieną vakarą sutinka be jokio pasi- d 
priešinimo, ir nepaklausė, kaip aš ėionšii gyve
nau, ar daug gera padariau, be jokio pasigailejb Į 
mo, kaip voras musę, susupę, supančiojo ji mane 
juodan tinklan.

Ir ką aš iš tikrųjų gėra pasauliui padariąii?? j 
Ar neliejau be reikalo ašarų, vidudieniu būdšiiuįs,- į 
ar neplakiau dirvos javų, ar praleidžiau jiemsi | 
saulės spindulius, ar griausmu netrankiau že
mės?...

Ne, toks žiaurus aš nebuvau Aš jaunas bį-- j 
damas linksminau pa^Ųilį, į
saulės spinduliais brendihau javus, gėlėmis 1 
binau -lankas, margu žiedu vadinau biteles į M ? ’■ 
Nors mažai padariau, bet gerai dariau/ pasauliui4 3 
ir dabar visai ramus apleidžiu jį; be baimės lit- j 
siduodu gedulingam nakties glėbiui; .užleidžiu/ | 
vietą naujoms jėgoms daug stipresnėms, galh- | 
gesnėms, galingesnėms už mane, kurios išausšįpo / 
tamsios nakties ir užbaigs pradėtąjį darbą — | 
pribrendinsdirvoj javus, prašieps labiau gėlės I 
žiedą, kurį pamatys ne vien bitelė, bet ir seču- I 
įtė; pasigrožės visi juo; nuskins puikų žiedą; 'I 
įpins jį vainikan ir padabins tuo vainikui sesė I 
geišvą kasą.

Gal tas naujai prašvitęs antras rytas su- | 
skambės pasauliu meilės aidais; gal užgirs juos ,3 
žmonių ausys; paklausys jie -|ų akordų; supras 3 
jų meliodiją ir pažvelgs viens antram į širdį; ;j 
pasakys artimui savo: “Juk mes esam žmonės-. 
Jei taip, tai kam mums žvangantieji pančiai 
kam tie mūrai geležimi sukaustyti?... kam mums | 
aštrūs plieino kardai ?... kam tas šaltasai metalas,/ a 
tag prakeilšasai mums auksas, kurs į garbę žmo- M 
gų traukia, kurs krauju paplukdo žemę?... Kam I 
tas viskas ?..*

Taip, tokio ryto pasaulis laukia. -Bet deja/-.'4 
Jis mums išauš dar negreit. Dar negreit kry-; 1 
žium sudės pasaulis kardus ir pasakys: “Gana.; J 
mums varstyti jau širdys, gana krauju mazgp-J 1 
ti žemė!” Dąr ne vienas rytas saulės spinduliais' | 
prašieps gėlės žiedą ne sesutės kasai dabintib.3 
bet karžygio kapui puošti...

Dar ne vieną vakarą nusiminęs. šaltas 1 
nuo be pasigailėjimo atiduos nakties šmėklai Ir i 
nekantriai pasaulis lauks kito ryto, — rytoj, | 
kurs pasiūlys jam ką nors geresnio negu kar-1 
das, ką nors meilesnio negu šaltasai metalas.

Taip užbaigęs paslaptingą fcavo^bylą, užgęšo\ | 
vakaras ir naktis užviešpatavo ant jo grabo. </I

Iš CIKLIAUS ‘‘KALĖJIME’

šaltos sienos niaukia sielą, 
Vięnas — niūrus;1 
Laisvės šviesą, šviesą mielą, 
šykšti man dangus...

Tik mažutis, augštas langas,
Raktai duryse,
Ir žalčiai nors širdin rangos — 
Auga man dvasia!

— Vargo Poetą
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ANSONIA, CONN

JONAS
Bridge St.,

Lietuvos,konsulo gerb. Biels
kio rūpestingumu gauta kam
bariai parodai namuose 38 Park

W. F. SEVERĄ CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

visus nustebinti. Gegužio

nusiminęs ata 
uos nakties ši 
s kito ryto,*1 
•rs geresnio neta 
gu šaltasai meta 
.ingą fcavo^byM 
alavo ant jo i

Gamintojai augsčiausios 
rūfiles Turkiškų ir Egyptiškų 

cigaretų . pasauly.

ČIA TALPINAMA ŽINIOS IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNĄ JUDĖJIMĄ

ŽEMAIČIO PARODOS KOM. 
Ofisas: Lietuvos Konsulatas 
38 Park Row New York City 

Tel. Cortland 5319

Jkia sielą, 
irus;1 

viešą mielą,

Vienas Lietuvos klebonas re
komendavo savo brostvininką į 
kalėjimo viršininkus; žmogus 
buvo nemokytas, bet labai pa-

HELM ARS
yra absoliutiškai gryni 

HELMARS supekiuotr^kar
tono skrynutėje, kad nelūžtų

ji naktis. Ji 
dos ant m B 
ugštybėj tūw 
iž girios atš&l 
ii savotišku k 
usi aušra, 
tysi daugiau« 

ir nebelauksi 
tavau, Vidute# 
jojau daug ra
išiai nakčiai q|; 
Sutiko maut k 
□tinka be jew 
kaip aš čionaų 
, be jokio pta 
ė, supančiojoj

a pasauliui pta 
į vidudieniu ta 
ar praleidanj 

usmu net™.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nua 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Pasaulje yra dar priimta, 
kad pamaldus, dievotas žmogus 
yra geras; sako: su juo nebai-

Fasa žievių Departamentas
No. 1 Broadway, New York

NEW BRITAIN, CONN, 
čiagimiai lietuviai rengia teat 

x rą ir koncertą,

BALTIMORE, MD.
Iš L. A. A Kliubo Koncerto ir 

Atletikos.

su draugauti, — jis nieko pik
to nepadarys. O jei padaro ką 
bloga, tai niekas netiki, kad 
toks dievotas žmogus galėjo 
taip blogai pasielgti. Taigi, jo 
dievotumas yra dangstis, po 
kuria gali daryti bloga. Bet ne- 
maldingiesiams ir laisvos min
ties žmonėms einasi visiškai ki
taip. Būk tu doriausia žmogus,

Yra žinoma, kad pasaulyje 
nėra tokio žmogaus, kuris nė 
.sykio savo gyvenime nebūtų bu 
ves padaręs klaidą; o kas dau
giau veikia, tas ir daugiau klai
dų padaro. Kaip tikintieji, taip 
ir “bedieviai” papildo įvairiau
sių nedorybių, Bet svarbu yra 
tas, kad “bedievio” mažiausis 
nedoras darbelis yra skelbiamas 
po pasaulį, ir iš mažos nedory
bės nupiešiama labai didelė; 
tuomtarpu dievotų žmonių ne
dorybės labai retai tėra smerkia 
mos. šitam paduosiu čia du iš 
savo patyrimo pavyzdžiu.

Aštrini, skustuvų pačioj’ 
rankenoj be 
Greitai ngva 

setas — 
skustuvas, su diržu ir ek
stra ašmenim, $1 ir uugš.

Čionai buvo sekantis nelai
mingas ir keistas atsitikimas. 
Gegužės 13 d. tūlas lietuvis, P.» 
Beliauskas, dirbęs per naktį dir 
btuveje, parėjo namo ir paskui 
nuėjo bažnyčion, čionai tuo tar 
pu laikė savo misijas misionie
riai kunigai — Andziulis ir čes 
nulis. Tasai žmogus, besėdėda
mas lomkoje, staiga virto knįup 
ščias ir su savo gerkle pataikė 
į kitįas priešaky esančias sė
dynes, kurios jam gerklę pra
kirto, ir žmogus pasimirė.

Vėl. Beliauskas buvo dievo
tas žmogelis. Paliko 2 vaikučiu 
ir moterį didėliame nuliūdime. 
Velionis turėjo apie 40 metų.

Svečias.

me augate.
Parodos atidarymui nuskirta 

šeštadienis 1 vai. po piet, Ge
gužės 17-tą dieną. Tamsta nuo
širdžiai esi kviečiamas parodos 
atidaryme dalyvauti.

Publikai paroda bus atidary
ta Gegužės 18 iki 26 dienai.

Komiteto vardu:
Kun. J. šeštokas, 
J. Valukienė.
J. O. Sirvydas.
L. šimutis.

S. K. GRISIUS
Agentas “ VIENYBES” bei ki
ti; tautiškų laikraščių Chicngoj. 
Norinti užsirašyti 4‘Vienybę’’ ai 
užmokėti prenumeratų bei pirk 
ti Šerų, kreipkitės šiuo antrašu:

927 W. 34th PLACE 
Chicago, Hl.

Phonė — Boulevard 0527

jei JIS 
mą mergelę, tai 
viai juos visaip 
kad jie gyveną 
“paleistuvauną;” 
laisvamaniui pasitaiko apgauti 
mergelė, tai jau visus laisvųjų 
pažiūrų žmones prakeikia.

Man yra gerai pažįstami tūli 
žmonės; jie labai pamaldūs, 
“krikščionių” partijos rėmėjai, 
ir kunigų garbintojai. Bet sa
vo negražum gyvenimu teršia 
visą apylinkę. Senis 50 metų — 
apvylė savo tarnaitę ir pieme
nę. Nuo jo jaunystės dienų sep
tynios mergelės sulaukė mažu
tėlių. Jo sūnus apvylė dvi tar- 

jnaites, ir dabartiniu laiku apsi
vedęs, irgi sulaukė iš svetimos 
mergelės sūnelio. Jo brolis gy
vena su savo seseria, kaip su ti
kra moteria; net ir lovos vienos 
pakanka!... Tie žmonės labai 
turtingi ir nemažai duoda išmal 
dų bažnyčiai; taigi jo darbai 
kunigo ausų nepasiekia; o jei ir 
pasiekia, tai juos palaiko, kai
po “nekaltai apšauktus” žmo
nes, ir dar iškeikia tuos, kurie 
parodo jų darbus.

Taigi, nei tikyba, nei moks
las negali užstoti motinos ir jos 
gero auklėjimo. Tik dorai auklė 
tas žmogus bus doras.

Žmones-
Jie Tikrai Skirtingi

“Mačiau paskelbimus visų kitų ci
garetų pasakojančius kaip geri ir 
stebuklingi jie, yra, bet jie niekad 
neprivertė manęs pereit prie HEL 
MARS dėlto kad į HELMARS aš 
randu viską kas reikalinga cigare-

. tuose.”
HELMAR Turkiški Cigaretai duo
da jums gerumą. Vietinių rūšių ci
garetai duoda jums daugumą. O 
galų gale ne daugumas skaitosi 
bet gerumas.

Telephone 9759 Main 
Fotografai

IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su arperikūniškais 
Darbų atlieku ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės

NORTH 
GERMAN 

LLOYD
Išplaukimai kas savaitė į

LIETUVA
per NEW YORK-BREMEN 
naujais puikiais garlaiviais

Columbus—Stuttgart 
Muenchen

ir vienos'klesos kajutų gar 
laivinis. Žymini pagerinti 
3-čios klesos įrengimai. Pa
togios, uždaros kajųtos 2 ir 
4 keleiviams. Del laivakor
čių kreipkitės pas bile vie
tos agentų, arba į .

NORTH GERMAN A 
LLOYD Z.J 

132 Broadway, N. Y. Z

New York, Geg. 15 d. 1924 
GetU Tamsta:

žemiau pasirašiusiems tenka 
malonumo informuoti gerb. 

[Tamstą, apie New Yorko Lie
tuvių dailės šventę — parodą 
ir kviesti Tam«stą atvykti į 
parodos atidarymą. Tai bus dar 
vienas lietuvių žingsnis kultū
ros keliu pirmyn. Mums, lietu
viams, tokis įvykis yra neapsa
komai svarbus.

Kaip mūsų, taip ir gerb. Tam
stos patyrimu yra žinoma, kad 
kultūrinio laipsnio įrodymui ci
vilizuotos tautos naudojasi, pir
moje vietoje, tautiniu menu: 
muzika, dailė ir literatu :ra. Iš
sivysčiusių tautų kultūros tvė
rėjų eilėse, tankiausiai, prieki
nes pozicijas užima liuoso meno 
genijai. Net griuvėsiuose šimt
mečiais palaidotų tautų, ačiū 
atrastiems kad ir sfinksams, 
garbingą tų tautų praeitį mi
ni filosofai, dailininkai ir mok
slininkai.

Pasidėkavojant geografinei 
padėčiai, o gal biologinei lietu
vių konstitucijai, ir mūsų tau
ta davė eilę garsių žmonių, ku
rių didžiuma, gal laimei, gal 
nelaimei, lig šiol gamino litera
tūros, muzikos r dailės perlus 
svetimom tautom. Na, lai jų sė 
ti ten grūdai išduos mūsų tau
tai šimteriopus vaisius!

Šiuo kartu, jau tiesioginiai 
lietuvių laimei, dailininkas AN 
TANAS ŽEMAITIS—ŽMUIDZI 
NAVIČIUS nors pravažiuoda
mas per mūsų miestą ir pripuo
lamai rengia savo paveikslų pa
rodą, kurioje jis išstatys savo 
gražius vaizdus iš Lietuvos ir 
Amerikos. Tai bus pirmutinė 
lietuvių dailės paroda New Yor-

prieš kliubiečių akis ir jie turi 
juos nepamiršti.

Kaz. Liutkus.

Po vaidinimų, visi programo 
dalyviai, ir šiaip daugelis sve
čių ir kliubo narių, turėjo la
bai gražų vakarėlį Kliubo kam
bariuose. Čia buvo labai daug 
visko, net negali pasakyt tų vi 
sų linksmybių, kas čia buvo: 
valgyta, gerta, šokta, dainuo
ta, kalbėta ir net nepajausta, 
kaip aušra visus užtiko dar ne
miegojus; tik tą pastebėjus^ 
viens pro kitą sprūdo pro du
ris ir traukė į namus miegoti.

Reikia pažymėt, kad šiam va 
karėly- tarp narių buvo tartasi 
kaip sėkmingiau ateinantį r.ude 
nį darbuotis rengiant dailės va
karėlius, ir kaip įjėgti suorga- 
nizuot atatinkamą chorą, kuris 
taip pageidaujamas pas mus. ši 
tie tai žymūs uždaviniai stovi

Gegužės 10 d., L. A. A. Kliu- 
bas davė puikų vakarėlį, dailės < 
ir atletikos žvilgsniu. Per visą 
žiemos sezoną nebuvo duota jo- 
kis žymesnis vakarėlis, kuris 
trauktų vietos lietuvius prie ( 
kultūrinių uždavinių, todėl ]cad . 
nors dalinai tą spragą užlopius, ’ 
Kliubas pasirūpino surengti šį 
vakarėlį, kuris davė gerų da
vinių.

Programą išpildė vietos dai
nininkai ir dainininkės, kurie di 
džiumoje yra Kliubo choro dai
nininkai. Dvieiliame kvartete 
dainavo: p-nė Montley—Gužaus 
kaitė, p-lė E. Ivaškevičaitė, p- 
nė O. Lukoševičienė, p-nė M. 
Milunaitienė, p. B. Aleknavi
čius, p. F. Rutikus, p. J. Balčiū
nas ir p. M. Rutkus. Solo dai
navo: p-nė E. Montley-Gužaus- 
kaitė, soprano; p-lė A. Mažen- 
skaitė, soprano; p. M. Rutkus, 
baso ir1 p. F. Rutkus tenoras. 
Duetus išpildė irgi virš įvardin 
ti dainininkai-kės, kurių dėka 
siudainuota per visą vakarą apie 
30 dainų, taip kad publika ti
krai turėjo kuomi gėrėtis, ir ga 
vo sielai gero ūpo. Iš daininin-

I kų žymiai į priešakį apsistojo ir 
publikai patiko, p-lė A. Mažens- 
kaitė, kuri maloniu balsu ste- 
biho publiką, kuri po kelįs kar
tus išsaukė pakartoti, p-nė A. 
Montley-Gužauskaitė, yra my- 

• Įima mūsų dainininkė, ir į ji 
Į šiuom žygiu nešykštėjo savo 
’ puikum balsu linksmint ir dai- 
! nuot, puikias liaudies ’ dainas, 
‘taip kad ji pelnė net tris gėlių 
bukietus. Kągi besakyti apie 
mūsų vyriau^į dainininką, p. 
M. Rutkų; jo triūsu ir jo pa
ties dainavimu, tik ir palaiko
ma Kliubo choras. Trumpai sa
kant, visas dainų programas 
buvo išpildytas sėkmingai ir 
susirinkus publika dainininkam 
nuoširdžiai katutes plojo.

Kliubo atletai savo gabumais 
atletikoj, pasižymėjo labai ge
rai. žiūrint iš šalies, jų duoti 
atletiški vaizdai darė gero į- 
spūdžio ir reikėjo statyti klausi 
mas: argi čia ištiesų yra darbo 
žmonės, kurie pajėgia taip mik
liai vartytis, tarsi profesiona
lai atletai. Turbūt nebus klaida 
pasakius, kad mūsų Kliubo at
letai yra žymiausiai išsilavinę 
atletikoje tarp visų Amerikos 
lietuvių. Net Chicagiečiai, ku
rie taip labai garsiai kelia skan
dalus su savo imtynėmis, vargu 
galėtų pasistatyti prieš mūsų 
atletus tam tikruose atletikos 
vaizduose. Atletikos vyrų mo
kytojas yra patyręs atletas p. 
V. Ambrazas. Vaikų mokytojas 
J. Milunaitis. Kaip vienas taip 
ir antras, stengiasi, kad viskas 
būtų kuo puikiausia atliekama. 
Kalbamam vakare, kaip augu- 
sieji, taip ir jaunuoliai mūsų at 
lėtai, liko publikos pamėgti.

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del išskolioimo 
ant mortgodžių nešančių šešių 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų ar inverstinti sa* 
vo pinigus ant mortgodžių ant 
nuosavybės (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

kiu du zuikiu nušauti, 
girdėti mūsų geriausius 
ninkus ir matyti puikų 
riausiai suloštą teatrą, 
las yra romansiškas, griaudus 
ir juokingas. Maloni žinia, ma
tant čia augusįjį jaunimą dir
bant lietuvių dirvoje. Jie ren
giasi
25 d. po pietų, Lietuvių Svetai
nėj, 354 Park St., Na, tyčia, 
pažiūrėsim, ant kiek jie yra ga 
būs. Meno Žvalgas.

Kaip jau visuomenei žinoma, 
čia yra susiorganizavę lietuviai 
jaunuoliai į Amerikos Lietuvių 
Sąjungą (American Lithuanian 
Association). Jų tikslas — pa
laikyti lietuviškumą tarp čia 
augančio jaunimo, ir veikti del. 
savŲ žmonių ir Tautos labo. 
Jau yra susirašiusių virš 100 
narių. Eina į rungtynes su sve
timtaučiais, visokiuose ameri
konų žaisluose, garsindami lie
tuvių vardą, ir beVeik, visad lai 
mėja. Jų pirmininku yra advo
katas Tomas Cabelus. Tai ener
gingas ir darbštus vyras. Nors, 
suprantama, -jo profesijoj lai
kas yra brangus, bet jis bū
na visur pirmas. Jis teikia, jau
nuoliams daug informacijų ir 
patarimų. Taipgi yra gabus ir 
darbštus rast. Aidintas ir ižd. 

’Osteika. <
Užbaigiant žiemos sezoną, jie 

nutarė surengti teatrą ir kon
certą. Pasikvietė 'gerai žinomą, 
gabų lošėją ir režisierių p. Juo- 
ziį Luką, kad padėtų surengti 
ir vadovautų teatrą. Jis atsi
lankęs į susirinkinSą paaiškino, 
kad biskį per vėlus ir Šilumos 
laikas, todėl bus sunku žmo
nes' sukviesti. Bet kur , tau' 
Tuoj jie viens už kito pareiškė, 
kad jie, 100 narių, atsives kož- 
nas po panelę/ paskui tėvai, se
serys ir kiti, tai kad tik sako, 
į svetainę tilptų. Taigi, pilni 
energijos, nutarė statyti veika
lą “Kerštinga Mei'lė,” trijų ak- 

Itų tragikomedija, parenkant pa 
čius geriausius lošėjus. Koneer- 

’ tinę dalį išpildys mūsų žvaig- 
ždės-dainininkės: p-lė Anelė Sa 
laveičikiūtė, p-lė M. Blažauskiū- 

■ tė ir taipgi geriausios daini
ninkės p-lė Ona Petruškaitė, p- 
lė Ona Aidinčiūtė ir daugelis 
kitų: smuikininkų, pianistų, ku 
rių vardų tuomj tarpu nesužino 

‘ jau.
Taigi, iš to viso matosi, kad 

’ mes turėsime progą, vienu sy-

“Genis margas, svietas dar 
markesnis.” Vieni sako: moky
kis, švieskis ir būsi doras; kiti 
sako: būk pamaldus, eik tan
kiai išpažinties ir būsi doraš' 
žmogus.

Kaip vieni, taip ir kiti yra 
iškrypę iš tiesos. Gana moky-< 
tu 'yru yra visiškai be doros, 
paleistuvių, vagių ir žmogžu
džių. Mokslas vienas negali. bet jei nors sykį paklysi, tai į 
žmogaus geru padaryti, jei jis tave žiūrės, kaipo į kokį pikta- 
yra auklėtas blogų auklėtojų, darį) ir tavo darbas bus atmin- 
Žmogui, svarbiausia, būti doru tinas amžinai.
— tai jo būdas; o būdą pavel- 
dėja tada, kąda žmogus dar esti 
motinos glėbyje. Dabar eikime 
prie tikybos.

Tikyba, taipgi, be gero auklė
jimo, žmogaus negali padaryti 

t geru; tai faktas. Maldingesnie- 
ji žmonės ir kunigai, tankiau
siai . padaro įvairių nedorybių.

Į Gal būt jie ir tvirtai tiki į po- 
; mirtinę bausmę, bet jų blogas 
! būdas pergali tikėjimą) ir daž- 
I nas, prisidengdamas pamaldu- 
I mu, brenda į nedorybes. Tan- 
[ kiaušiai kieno lūpos nešioja Die 
r vą, tai to širdyje tupi velniu-

Į Lietuvą
White Star Line

N. Y. — Cherbourg — Southampton 
Išplaukimai subatomis. Didžiausi lai 
vai Majestic, Olympic, Homeric. Grei 
tas susisiekimas su Baltijos z pertais

American Line
WHITE STAR LINE

N. Y. — Plymouth — Southampton — 
Cherbourg — Hamburg

Paprasti išplaukimai. Puikūs, dideli, 
greiti laivai. Greitas susisiekimas su 
Baltijos portais.

Red Star Line
N. Y. — Plymouth — Cherbourg — 

Antwerp
Zeeland ir Gothland. (3-čia klesa)
N. Y. — Plymouth — Cherbourg 

Belgcnland ir Lapland
Viskas užrakinama, privatiški 

dėjimai. Geras maistas ir visi 
gumai. Atsišaukite prie vietiniu

maldus, — kad kur tik eidavęs, i Row, N. Y. City 
tai vis kalbėdavęs rąžančių. Bet 
nedorybių buvęs pilnas: valsty
binį turtą vogdavęs, kalinius ne 
mažai nuskriausdavęs, o apie 
puikybę, tai nėra jau ką ir kal
bėti. Tarnautojams įsakęs ki
taip jo nevadinti, kaip “ponas 
viršininkas,M o matant žmonėm 
— ir ranką pabučiuoti. Kai vai 
džia susekė jo blogus darbus ir 
prašalino iš vietos, tai klebonė
lis keikia tuos žmones, kurie 
pamatė jo blogus darbus. Klebo 
nas pasistengė jam ir vėl vietą 
duoti.

Taigi čia pamaldumas, ar ne
geras dangstis

Antras pavyzdis. Pirmeivys, 
'arba taip žmogus nedievotas, 

turi tarnaitę, arba myli- 
žmonių liežu- 
išplaudžia, — 
“susidėję” ir 
o jei tokiam

HSS4*2D
TicBus-trumpas kelias per Rotter* 

dam’ą., į ir iš Visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Neprilygstami patogumai
Mes pagelbsti me gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų dolei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York..

OSVALDAS KIBURIS
UŽEIGA

yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgi 
užkandžius ir draugiškų užėjimų. Prašome nepamiršti atsilankyti pas 

OSVALDĄ KIBURĮ
BfiB OTZENMOEE AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

(Enst New York) ToL Cypress 3980

RALTIJO8AMERIKOQ
LINIJA 9BrosJvay, NevAork.NY

KELIONE lLIETUV\ -
’ i / PER. h>xmbljr.gą.pili/^A, 

A | /- ARBA LIEPOją
X. į/ / Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu

f i \ fc*/Z Lietuviai važiuoja į Piliavų
✓r—/-I ’ / Aplenkia Lenku juostų (karidorhj)

NIŠA TRECIA KLESA PADALINTA
T KAMBARIUS ANT

4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų
POLONIA______ _______Gegužio 21
S. S. LITHUANIA_____ Birželio 11

Trečios klesos Kainos |:
Hamburgu $103.50; Piliavų $106.50

Liepojų ir Memelį — $107.00
Dėlei laivakorčių ir žinių kreipkitės 

prie savo- agentų

AR ESATE MĖGINĘ TEPALAS

Severn’s Esko
NUO N1EŠTANČIŲ IŠBĖRIMU?

Kaina 50 centai 
parsiduoda Visose aptiekose.



ŽODYNO TALKININKŲ REIKALU

Pirmasis “Lietuvių kalbos 
žodyno’’ 'sąsiuvinis I'še)ichamas 
į žmones išsinešė su savim ir 
tam tikrą kvietimą. Raginimas 
ne be reikalo, šią baltą dieną 
galiu jau pasidžiaugti turėda
mas visą virtinę naujų taikiniu 
kų. Neiškenčiu jais viešai, vi
siems į akis, nepasigyręs, štai 
jų sąrašas:

1. S. 
Brazavo

2. J.
Šakių.

3. J. Bertulis, mokyt, iš 
rių Židikų.

4. K. siiinis iš Šiaulių.
5. B. 

nevėžio.
6. A. 

Šakių.
7. V.

Guzevičius, mokyt. 
Kalvarijos apyl. 
Puzdešris, mokinys iš

Raila, mokinys iš

šei-

Pa-

Pavailkis, mokinys iš

Lapinskas iš Kupriu

Apsaugok Sveikatą

PŪSLES 
UŽDEGI

MAS

Gudelių
8. J. šiauštas iš Panevėžio.

•9. P. Gudmonas iš Kražių.
10. K. Augulis, mokyt, iš Rad 

vilišlkio.
11. J. Miliauskas iš Rietavo.
12. P. Stasys, mokyt, it Mū

ro Strėvininkų, Žiežmarių apyl.
13. J. Stasiukaitis, mokinys 
Vilkmergės.

14. J. Bajoras iš Vilkmergės.
15. M. Untulis, mokyt, iš Pa

langos.
16. A. Venclova, mokinys 

Mariampolės.
17. J. Stragansikas, mokyt.

Jomantų Šilalės apyl.
18. E. Šneideris, mokyt, iš Ri 

dėlių Liškiavos.
19. J. Baronas, mokyt, iš Vilk 

mergės.
20. J. Stankus, iš Grigališkės 

Naumiesčio ap.
21. N. Grigas iš Panevėžio.

K. Stankevičius iš Kauno 
Koncė, mo’lanys iš Pa-

iš

iš

22.

Profilaktas vyrams, 
geriausia . npsayga 

po užsikrėtimo.
Didelė triūbolė 35c.
(Tarba (0) SI- 

Visose ap tiekos e ar 
San-Y-Kit Dept. A.

92 Beekman St. 
Now York 

Prašyk aprašymų

23. A. 
nevėžio.

24. J.
Telšių.

25. J. 
polės.

26. A.
Mariampolės.

Tarvydas,

Strimaitis

Stabingis,

26. K. Plungė, mokyt, iš Pa
kalniškių Šeduvos apyl.

28. J. Vencius, mokyt, iš Ke
turvalakių.

29. K. Seriftaitis, mokinys 
Nartelio Kvietiškio apyl.

30. A. Namikas, 
Skapiškio.

31. A. Rimka iš
32. A. Žiugžda

N. J. Amerikoje.
33. J. Thleikis iš Klaipėdos, 

atsiliepė mano
tą atsiuntė, ką 
prisidėjimas, ži- 
tik sveikaton ei-

archeolog.

iš

iš

Kauno.
iš Newark,

mokinys iš

iš- Mariam-

mokinys iš

GELTONAS SU 
raudona juoste

le PAIŠELIS Bes. U.S.Pat. Off.. Canada 
and other coostrlei

fcAGLE PENCIL CO-, NEW YORK

Pardavimul pas 
jūsų Krautuvininką

ALEX SHRUPSKI i
Pranešu I

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams j 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitada, j 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, kriks- j 
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėj imams ir < 
pokiliams. Nepamirškite reikale !

ALEX S H RUP SKI !
•1 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y. |

* Telephone 885 Greenpoint |

Tie žfhonės 
kviečiami: šį 
kas galėjo. Jų 
nomū, žodynui
na. Didelį jiems dėkui! Lauk
siu ir toliau padedamas.

Bet ar šiaip žmogus versi ar 
taip, vistieik turimųjų talkinin
kų dar maža. Yra Lietuvos vie
tų iš kurių žodynui medžiagos 
kaip ir neturima. Aš pats vi
sur negaliu aptekti, visko nė 
nepajėgčiau sumedžioti. Tą dar
bą gali tik talkininkai atlikti. 
Ir tikrą tiesą pasakius žodyno 
darbas — būrio darbas. Vienas 
čia ne ką nugrobsi. Prie doro žo 
dyno reikia iir nago prikišimo: 
ne vieno žmogaus, bet daugelio

Rodos turime, dėkui Dievui, 
kelig tūkstančius mokytojų, o 
mokinių ką ir besakyti. Jiems, 
ne kam kitam, tas darbas turė
tų rūpėti! Mokiniai dirbtų, tik 
reįkįa juos mokytojams sura
ginti. Visiems pavyzdžiu gali 
būti Panevėžio gimnazijos. Jų 
iki 1 sąsiuvinį išleidžiant at
siusta nemažiau kaip 15,000 
kortelių. Taigi žodyno pilnumo, i 
tobulumo dalykas yra mokytojų 
rankose. Teatliekie jie šventą sa 
vo pareigą!

Tuo tarpu man labiausiai 
trūksta talkininkų iš šių vietų 
ir apylinkių: 1. Klaipėdos kraš
to, 2. Kretingos, 3. Skuodo, 4. 
Mažeikių, 5. Telšių, 6. Plungės, 
7. Rietavo, 8. Šiaulių, 9. Šedu
vos, 10. Kėdainių, 11. Rokiš
kio, 12. Utenos ir 13. Vilniaus 
žemės.

Mažne 
se yra 
vidurinę 
keliolika
dos, nesunku būtų ir vienam 
antram talkininkui atsirasti.

Šaukiuos visu-pirmu mokyto
jus ir moksleivius del to, kad 
jiems tie dalykai artimesni, sa
kyčiau net veltę veliasi po kojo
mis. Bet anaiptol tenemanai ki
ti, kad jie talkon neprašomi! 
Aš laukiu visų skirtuvių 
rau.

Kas ir kaip žodynui 
jau daug kartų rašyta,
dar ir I sąsiuviny j tie dalykai 
nurodyti. Ką čia žmogus be rei
kalo burną beaušinsi.

Gavęs progos noriu dar pa
klausti kame Lietuvoj pažįsta
mi, sakomi šie žodžiai:

1. angų, 2. 
4. ankahiė-is, 
6. apgėlai.

Man jų nei
mė kaip reikiant nežinomi. Gal 
kas teiktųsi pranešti.

Surinktą j ą, surašy tąj ą 
džfagą prašau visus siusti 
adresu: Kaunas, Vilniaus 
ve, Nr. 2, prof. K. Būgai.

K. Būga.

Geriausias Moteriškes Turtas
(Feljetonėlis)

Rašo M. Kregždelė

’ 51
Mo

Tūla Gražutė “Vienybės’ 
nr. Moterų Skyriuje rašo: 4 
teries gražus kūnas visuomet 
pasilieka jos geriausiu.turtu. Y- 
patingai gražūs liemuo yra vy
rų mėgiamas ir poetų apdainuo
jamas.? Toliau seka paaiškini
mas, koki išvaizda padaro lieme 
n į gražum.

Tame dalyke su 'gerbiama 
Gražutę aš esu vienos nuomo
nės. Prie tam dar ir nuo savęs 
noriu pridėti: jog gražios blauz 
dos ir krūtys nemažiau už lie
menį daro ją puikia, bei turtin
ga, anot Gražutės. Gražios, jei 
netiesios, tai nors gražiai lenk
tos, tik neperdaug ir ne perplo- 
nos blauzdos, vyrų nemažiau y- 
ra mėgiamos už liemenį. Skirtu 
mas tik tame, jog vieni vyrai 
myli storas moteriškių blauz
das, kiti — plonas. Aš myliu 
.storas.

Prie šių gamtos dovanų, jei
gu pas kurias, randasi ir trečia, 
t. y. gražios, vidutinio didumo 
krūtys, tai tos, moteriškės ne
tiktai yra Tnėgiamos nuo vyrų, 
bet jos savo išvaizda žavėjan- 
čios juos...

Jeigu yra gražumas, jis pri
valo turėti ir reikšmę. O jo 
reikšmė man atrodo toki: Vi
sas pasaulis, su savo puikybė
mis 
yra 
kės
žydinčios ir niekuomet nevy

tančius gėlės. Jeigu jų nebūtų, 
viskas atrodytų nykiais ir liūd
nais tyrais.

Tai tokios1 mano mintys yfa 
apie moteriukės paviršutinę iš
vaizdos gražumą, bei tą, anot 
Gražutės, “geriausįjį turtą.”

Su šiais turtais, labai daug 
matosi moteriškių turtingų, ku
rios jais pasipuošia, gana gra
žiai atrodo.

Bet apart šių, dar vienas yra 
ir tas bus svarbiausis ir tikra
sis netik moteriškių, bet visų 
turtas, — protas. Nors šis nėra 
paviršutiniai matomas, bet la
biau kiekvieną puošiantis ir pa- 
garbon iškeliantis už anuos vi
sus. Ir su šiuom — randasi 
daug mažiau pasipuošusių.

O labai geistina, kad kiekvie
na moteriškė ir proto gražumu 
lygintūsi savo paviršutinės iš
vaizdos gražumui...

NEO LITHUANIJOS STUDEN
TŲ BENDRABUČIUI 

AUKOS

— po ?1; Taimis, už ką jam liekuojama. i*
— ?30.50. Buvo- (žr.: “Vienybės” nr. 58

gaila, V. Varnelis ■ 
smulkių $9.50; viso*— ...........

Prakalbų ruošimą rėme J.~D. $4,128.71? Viso — $4,198$

Išvalymo Išpardavimas

šliupo R

-ues jau buv 
• ausdinę ’ 
jį jo susikir 
j^skija mok 
įjį perspasu 
aį ūkininko’ 
hD-ro Šliupo 

gogelio atveji 
^istorinis dok

grožėmis ir brangybėmis 
puikus darželis, o moteriš- 
jame yra puikios, visuomet

Gilberton, Pa. — Kovo 27 d. 
— J. Busilas, VI. Marcinkevi
čius, J. Valiūnas — po $5; P. 
Paulavičius — $2; J. Misikevi- 
čius, J. Dryžas, A. Zajankaus- 
kas, M. Ambrazevičienė, P. Sto- 
čiūnas, E. Borienė, E. Valiūnie- 
nė, P. Kriščiūnas, M. Ciurins- 
,kas, J. Mastauskas, K. Rasimas 
P. Kašelionis, J. Petruška, J. 
Milutis, P. Sidaras, V. Gry
bauskas — po $1. Smulkių su
rinkta — $6.10. Viso $39.10.

Kulpmont, Pa. Kovo 28 d. — 
J. Zūbis, P. šauliūnas — po $5; 
J. Taimis — $2; K. Valionie
nė, M. Baucevičius, B. Barkaus
kas, J. Saikynas, T. Žukas, S. 
Aleksa, J. Klimavičius, A. Son-

P I A N A I

nuo Myrtle Ir 
‘5L’> Stotie^981 BROADWAY

Ekspertas tūnyti ir taisyti.

j. g ag et

ftcni

THE 
WRDEN 
COMPANY

335 MILFORD ST., 
Brooklyn,

Tel. 6430 AppĮęgątę?

Geriausis Agentas del 
Pirkimo, Pardavimo, Mai
nymo, Lease’tų ir Renda« 
vojimo Natrių. -

Jei nežinai 
prisiūsk mu 
pasiusime j 
Kūdikių Kn 
formacijas,

ig

,, VISKĄ DEL

REAL ES TATE
Bile ką, Bile Kur,jtM

!S^^^by>:o;o:o:oAox>:o'c

Pianų kainos liko be dugno. Mes riepran&šaujame iššOH 
dimo, bet manome, kad viskas zvimbę mūsų vietoje kada i 
mūsų pirkėjai šitą paskelbimą perskaitys.

Ir jūs patys sakysite, kad-niekur nematėte taip pigių .piaį 
nų. Ir mes patys įsakome, kad niekad dar tokios vertęs pia
nų taip pigiai neleidonfe kaip šitą sykį. Ateikite pirkit ank
sti, kad galėtumėt pasirinkti iš ko.

Taippot parduodame Lietuviškus Pianams Bolus Jr Lietuviškas Gaidas 
Dideli Nuolaidai Perkūpčiams  ----- ■- — Reikalaukite Katalogo

Sąlygos Tokios Kokios Jums Parankios 1 
antpusat & co

i_

«Uu 
til 811 
BEI fili 
911 III 
BIS UI 
IBI III 
IBI Hi 
III

pase bloko
Broadway

Atdaras vikarais iki 9

Del pla

Kuriems tik ko
neda-

reikalinga I

mainu

kreipkitės

198-200

VIETINIAI
kirtis nei reikš- DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Stagg 3480 Evergreen 4702

Gw* f ■

visose minėtose vieto- 
po augštesniąją arba 
mokyklą. Jos turi po 
mokytojų. Taigi, ro-

rinkti 
be to

me- 
šiuo 
gat-

šų. kUOĮ 
‘Kinai pri 
riai flantn 
ginu 8L

Pomij

aiigus, 3. anka,
5. ankštuonis,

tfel. Greenpolnt 5924

DR. HAtlRY CHERRY
Chirurgas—Dantistas 

Teisingas, gvftrantuotM. _ darbas 
309 Grand St., (kp. Havemeyer)

dimiaubia 
01QANIZAC] 

KL1

K® Nilorgani; 
pomirt

DR. J. k W, TĘLŠEY 
Chirurgai—Dantistai 

_ Specialistai „ traukime 
139 Irving Avė. ir 366 Grand St.

i' EEK'Iom-OW-
IF ,1 P6» < V F THIS 

C AR. BUN C LE LAN CEO

Tel. Stagg 2812 z Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas '

Uždedu geriausius stogus ant namą: blakes, smaluoto poperlaus, baltų 
akmenuką. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisas 

įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbai

. Stogai garantuojami dešimčiai mėtų
2S1 Leonard Street, netoli Grand Street

Brooklyn, N, X, . . į.

00 YOU KNOW WHY--- this Is tlie Ige Of Specialists? Te'l. Greenpoint 5762

J.

M.

paveikslus; pa-Fotografuojame 
darome didelius 
žą kainą. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip tai del: pa- 
grabą ir bankietų. Todėl jei mylite turėti geresnės rūšies pa
veikslą, reikale kreipkitės pas mus, šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių

MAŠINAUSKAS 
— ur — .

SABALIAUSKAS
FOTOGRAFAI

ir malevojame visokios rūšies
ir atnaujiname senus. Darbą atliekame už ma-

Lietuviški Sportai ir 
Inteligentai

Kaipo išmintingi, aupratlyvi vy
rai ir žinovai apie vertę gerų ci
garų, už tai rūko Naujokų Ciga
rus, kad pačių brolių Jono Ir 
Petro Naujokų rankomis yrą.su
maniai padaryti iš gero tabako, 
gražiai dega, ne macnūs, malo
nūs rūkyti ir dūmas puikiai kve
pia. Lietuviai viengenčiai, kurio 
dar tų cigarų nežinot, tad visur 
lietuviškose užeigose, Restoraci- 
jose, Kliubuose ir štoreliuose rei
kalaukite ir draugysčių salėse

JONO JOHN’S CIGARS
arba Petro Naujoko po 10 centų 
ąigarų, o rūkant džiaugsitės kad 
rūkai gerą cigarą. Vytauto Eks
tra didesni. Tčmyk vardą ir 
paveikslą ant bakso.
Imant b aks a is atsieina pigiau. 
Cigarus išsiunčia per pačtą 
į kitus miestus privatiškai ir biz 
nieriams. Adresas: —

NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVE

231 DIVISION AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Verta paremt brolius lietuvius, 
nes cigarai labai geri, net agen
tai parduodami kituose miestuos 
so pasipelno. Tikrai manantis 
biznierius gali pastot agentu. 
Tie cigarai visiems patinka. 
Reik agentų.

DIDELE FEHMWNA PŪ 10 METĮI PAS ■,
MACYS BROS. FURNITURE CO.

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
QVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TARPE DRIGGS JR BEDFORD AVENUES.

Pristatėm į visas New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

Tol. 2320 Greenpolnt Telephone 7867 Main

"D
n;
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AR ŽINOTE KAD
šį mėnesį bus rinkimai į Lietuvos 

Seimą ir kad progresyviai mano kel
ti karštą kovą? Ar žinote, l^ad ta
bakas vartojamas į Ilelmax Turkiškus 
cigaretus yra goresnis ir puikesnis ta 
bakas negu vartojamas kituose eiga- 

į retuose?

Oran for ftis paper B? FishN

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamaoja ir laidoja mirusius ant visokiu 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausią Iki prakilniausią. Parsamdo karietas lai- 
dotnvSms, vėselljoms, krikštynoms Ir kitiems p asl važinėj imams.

Viršui Vainotais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave, OFISAI’; 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

“D

į VISO] 
*V4ik

kitu
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Atdaras rakiai

D-ro Šliupo Raštas Apie Lietuvos 
Dvasiškių Uzurpaciją

t (Aną kartą mes jau buvome “Lietuvos Žiniose” tilpo įdomus 
“Vienybėje” atspausdinę D-ro D-ro J. Šliupo, vieno seniausio 
Šliupo bylą delei jo susikirtimo Lietuvos darbuotojų 'laiškas, ku 
su Lietuvos dvasiškija mokyklų 
reikaluose. Čionai perspasudina 
me iš “Lietuvos Ūkininko” pil
nesne sątrauką D-ro šliupo laiš
ko, -kuris iš daugelio atvejų*yra 
įdomus ir net istorinis dokumen 
tas. — Red.)

rio ištraukas paduodame ir sa
vo , skaitytojams. Mat, D-ras 
šliupas mokytojavo Šiaulių 
gimnazijoje ir gavo (po ilgos ir 
sunkios savo ligos) gimnazijos 
direktoriaus perspėjimą, kad sa

ne- 
dva 
bu

I vo pamokose ir paskaitose 
Į liestų bažnyčios, tikybos ir 

/“Šiaulių Naujienose”, vėliaufšiš'kijos. Toks perspėjimas

padarytas paveikus per že- dicinos ir gamtos mokslai. Tai, kad paskui iš naujo lietuvius i zokomai vyrų 
VvdVmnn ir fivi^Htnn Mi- Y»nri/vs urAnin 11 vinnti kn. kai- Izranin ir iiicrniimi aMrn-rTinoTi orn -„„I

vo ] 
maičių Vyskupą ir šviėtiino Mi-' rodos, turėčiau žinoti, ką kai- krauju ir ugnimi atvertineti ga 
nisteriją tos pačios gimnazi-' bąs gimnazijoje ar kur kitur, lėtų, kaip kad kryžeiviai darė, 
jos kapalionui kun. V. Mažona- Gimnazijoje dėsčiau Anglų, j Kada šalyje skurdas ir var-‘ 
vičiui. Atsakydamas į tą perspė Francų ir Lietuvių literatūrų gas viešpatauja, pas žmohes pi- 
jimą, D-ras šliupas del dvasia-1 historiją, be to dar dėsčiau hy- nigų nėra, jie spekuliuoja a la 
kijos minėjimo štai ką rašo: Igieną. Bendrai galiu pasakyti,''Purickis, nevienur už sėmenis

Aš save skaitau mokslui atsi- kad prieš Mckslą ir Etiką nie- 
davusiu žifiogumi, ir manau — kur nesmi. sąmoningai prasi-' 
tai parodo mano, nors menku- žengęs. Be tikėjimo neęsmi ir 
čiai, darbai nuo pat jaunų die-Įaš, nors skaitau save laisvama- 
.nų; tarp kitko parašęs esmi 
Lietuvių Tautos ’Historiją i.ki 
1904 m. ( 3 t. išėję yra atski
rai, o‘1795—1904 m. tilpo “Lais 
veje Mintyje”), 'Latvių Tautos 
Historiją, Lietuvių Kaštus ir 
Raštininkus, neminint daugy
bės knygelių ir šimtų laikraš
čiuose straipsnių. Giliai studi
javau Religijos etikos dalykus, 
kaip lyginai nesvetimi man me-

ar kitus pardavimus iš liau
dies iškauliję pinigus, užsie
nin dumia a la Francūzevičiųs/ 
ar iš bankų netikrais dokumen-. 
tais išgauna pinigus a la šei-| 
lakas, steigia bankus, verčiasi] 
pirklyba, lenda į koperatyvus,! 
visur platindami disorganižaci-Į 
ją, netvarką, nepasitikėjimą.’! 
Seime, ministerijose, užsienių 
atstovybėse,. universitatėje — 
visur nemaža kunigų. Ir Ameri
kos lietuvius jie atšaldė nuo tė-

>*ii<ODIKlvsS.
uEROVės SKYRIUS’

|T DEL APRŪPINIMO W 
UI MOTINŲ IR JŲ 1 
IĮkūdikių sveikatos, jįjį

VISKĄ pa

REAL ESU i
Bile ką, Bile b. |

Seriausis Agente L 
Pirkimo, Parte; | 
irynio, Lease’tuiia | 
mojimo Naku. a

J. GAGE
335 MlLfW! j

Brooklyn, M |
Tel. 6430 Ml |

Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną, 
pr i siusk murtis šitą paskelbimą ir mes 
pasiusime jums penėjimo instrukcijas, 
Kūdikių Knygą ir kitokias brangias in-» 
formacijas, dykai.

THE 
BORDEN 

COMPANY 
9

S Susivienijimas Liet. Amerikoje

Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensimo rei
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms Ir motinoms jau
ną kūdlldą.

Kūdikię aprūpinimas ir pe

nėjimas yra. dalykas jjyvos 

svarbos Šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu

rimo reguliari Skals laiko

tarpiais atvirai Ir laisvai 

pergvUdentL

mu, ir jeigu Dievas yra visur; 
— kaip kunigai skelbia — tail 
manęs jis irgi negalėtų aplenl?-Į 
fi, o Etikos pažvalgose mano, 
nusistatymas gan greit supuo-j 
la su krikščionybės (ne katali
kybės!) mokslu, ką nesunku 
matyti ir iš brošiūros mano pa
ruoštos bei išleistos po antrašte ______ ________ ____ __
“Prigimtinė Moralybė.” Tad vynės, nors Amerikos lietuviai 
kaltinti mane nusikaltime prieš dirbo su dideliu pasišventimu, 
religiją ir etiką nebūtų labai rėmė tautos pastangas šunkiau- 
tilkslu. Be to juk ir privačiame siose valandose moraliai, ekono- 
gyvenime svaiginančių gėrimų miškai ir politiškai, 
neragauju nuo daugelio v metų, 
nekaziruoju, it šiaip rodos kuk džių, kiti metė kunigavę, vedė 
liai gyvenu, nuolatos darbais pačias; juk teikiu ir pačiame 
apsikrovęs, su pilninga sielos.' 
ramybe.

Kaslink mūsų dvasiškijos, tai 
kas kita. Ir čion iš'anksto pasa
kyti turiu, kad pamokų metu ne 
dariau pastangų dvasiški ją —, 
“moksleivių akyse' diskredituo- 

nėsą pamokose nė progos 
nesiranda, o jeigu kur ir te
prisiminti jos nusitatymai, 
labai gluotniai ir “su pirš-

Bet

Nepritekdami prie valdžios ė-’

1 ir moterų, taip tokia bažnyčios padėtis daro tu 
kad rasi nepoilgam bus kuni- pestį ir sielvartą, bet paprastai 
gų nemažiaus kąip šalies ar- jie daugumos dvasiškių yra ne- 
mija! Vis gi kareiviais kunigai 
ai-mijon nešioja, o' ręžančiaiš 
jie neišgelbės šalies nuo lenkų, 
rusų ir vokiečių. O čion po^ 
draug auga dykaduonių skan 
čius, pulkai davatkų ir davat- 
kinų, nemažėja skaičius elge
tų ir driskių; čion rods butų 
lalbdarybeį tinkama dirva, bet 
ar kunigai — nuduoti doros 
mokintojai — kreipia į tai do
mės! Geriaus jiems vyksta mo
kyklose eiti žvalgybos perei-t 

kgas, nors tam reikalui yra tam 
tyčia valstybės įstaiga, ir mo
kyklos sienose tveria Eucharis 
tininkų organizacijas, skirią re

• kolekcijas po 3 ar 4 dienas 
(nors švenčių ir taip perdaugr 
Lietuvoje!), lyg kad jaunuo
menė būtų į davatkas auklėja
ma, o ne į produktyvius, savisto 
vius, laisvus, miklius piliečius!

Kunigija pati apsirūpino že-' piliečio pareiga yra viešai .per- 
me neprasčiau už bežemius spėti bendruotnenę ir tautą, 
dvarų ordinaminkus, nors žmol kad pražūtin, einame. Sujung- 
nėjns-liaudžiai skelbia dangaus, 
karalystę: kant-gi jiems reikia; 
turtų ir valdžios pirma visoko?

Ir bažnyčios dalyvavimas rin-i

gerbianti ir nuo viešumos atstū- 
miami kaipo negeistini gaivar. 
laiį.

Tatai vis matydamas, argi aš 
^enas Lietuvos kareivis, turiu 
liežuvį sukandęs tylėti? Caras. 
pasodino Krestuosna už Lietu
vos žadinimą, nesistebėsiu, jei 
bekovodamas už Laisvę/Lietuvo < 
je atsidurčiau Šiaulių Baltojo- , 
j e iš dėkos tų, kurie carų t>ė- 
dortiis seka. Bet... pergyveno 
Lietuva tolygų laikfriėtį, kaip 
šiandykštis, jėzuitams 'Lietuvo
je viešpataujant 1569 — 1770), 
m., ir ^pasekme to buvo Kasciuš 
kos laikaiš — pakorimas vys-/ 
kupų Masalskio ir Kosakauskio. 
Ar aš neturiu -graudentis maty 
damas, kad jėzuitizmas .vėl at-; 
gija pas mus ir mėgina šalį ve
isti vidur-amžiniais ^keliais į su-* 
irutę ir pražūtį ?Mano, kaipo

y ns «
UREtt
KIAUŠIAI
Iš DIRBTUVĘ

4TAS
UŽTIKRINAMA 

)EL PUBLIKOS 
LAUSIOS

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ AFDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRS $500k000.00
Nuo susiorganlzavlmo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247.687.1$

8LA. ,kuępos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gautm 'laikraštį „Tėvynę’’ dovanai ir taipgi 
gauna ŠLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 Ir 1000

f Pašalpos Skyriai —
$6.00, O.oo ir 12.oo į savaitę.

Del platesniu informacijų kroipkltSs Šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 rW. 30th Street, New York, N. Y.

“D//?VA” PERSIKĖLĖ 
N A U J O N VIETON

Telephone 7K1

“ D I R V Ą ”
MOKSLO. LITERATŪROS IR POLI- 

TIKOS SAVAITRAŠTIS
Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio 

formato, visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams —■  ---------$2.00
Lietuvon metams «=--------------— $3.00

Pusei metų pusė kainos.

“ D I R V A ”
3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio

>va
ddoja mlnulni tft 
ų. Pirumdo Metei

“Dirvos’’ Agentūra Siunčia -Pinigus 
į Lietuvą ir Partraukia Gimines į

Ameriką. 1

•ūait užganėdinti

264 Front M

mpoint 5762
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Kaune turime nevieną.-Tie bent 
išmintingai pasielgė. Neinama 
gi kitų nesidrovi lįsti į sveti
mas šeimynas ir jose sėti pyk- 
ties irz suirutės sėklą.

( Ne kas kitas kaip kunigai kimuose atstovų Seiman Beaip-; 
žodį, I sieina be to, kad neraustumėme 

' iš gėdos del kunigų elgimosį.
kaip Rusijoj kad popai darę Išpažintis ir pamokslai bažny- 
yra: spauda — viešas žodis — čioje naudojami politikos *tiks- 
vos kvėpuoja, mokytojai šnipi- Įlams, o nuo bačkos jau pati liau 
nėjami ir skundžiami ir iš vietų dis kunigėlius verčia ir kartais 
gujami. Mokykla per kunigus ■ gerokai apstumdo. Gal taip rei- 
verčiama 
mokinių 
būstyne. 
darbuose 
“chėtcher la femme,” nes ku
nigų ranka ir vadovybė aiškiai 

[visiems matoma.
Konstitucija nuvertė luomus, 

pas mus, tik ne — kunigų. 
Kodėl kunigai kaipo luomas tu
ri įsigyti, daugiaus teisių ten, 
kur luomų neturėtų likti? Kas 
neleide bažnyčią • atskirti nuo 
Valstybės? Kodėl neturime ci
viliams aktams registruoti val
džios įstaigų, kaip visur pasau
lyje yra? Kas iš bibliotekų mė 
to knygas ar neduoda skaityti 
norintiems, jeigu knygos pakrai 
pa nepatinka kunigams? Ar tai 
kunigų užduotis “kramolos” ir 
“bumagos” ieškoti?

Jeigu kunigai iš bažnyčios ne 
išgyvena, tai- ne valstybės rei
kalas dykaduonių pertektų mai 
tinti. Bet regimai tokio pertek 
liaus nėra, jeigu dygsta nauji

Lietuvoje, varžo laisvą 
cenzūras užtarauja neblogiaus, Įti,” 

tos 
ko 
tai
tinai-fėimrs” f ji čiupinėta, 
kur publikai paskaitas laikiau, 
tai ten nesivaržiau, nes viešos 
paskaitos, tai ne moksleivių pa
mokos; paskaitose dėsčiau atvi
rai taip, kdip pats žinau esant 
tikrenybe ir teisybe. Ir nuo to 
beatsisakau, kol mano akys 
švies. Ir kaip gi galėčiau tylėti 
kaipo šalies pilietis, kovojęs per 
visą savo amželį del lietuvių 
tautos laisvės prieš visus, kas 
tik pasirodė Lietuvos skriaudi
kais beesą! Ar kunigų luomas, 
tik nesenai iš sulenkėjimo atvir 
tęs, tai keikia šventenybė, o ne 
iš žmonių manrir kitiems lygių 
susideda ?

Airių kunigija irgi katalikiš
ka, bet į Airių tautos reikalus 
kišitiesi nė pats Papa negali be 
Airių kunigų sutikimo. O pas 
mus? Papos atstovas mūsų val
džiai ilgai nė persistatyti ne
reikalavo, visi prieš jį klupsčio- 
ja, jam baldus superka, jis pas 
mus šeimininkas. Mūsų kunigai 

kūdikiui atsisėdus jo nugara remtųsi J 8^1331 buvę įnamiais, ir esą 
į motinų. Jei reikalinga tai laikyti pirma Romos piliečiai, O jau 
penldus ar dešimtį minutų. Paėjus,' askui ,netuviai Lietuvos pi- 
kūdikį galima^ pjamokinti jnykti, ste- v. .. . . .v
nėti ar kitu kokiu būdu duoti žinių | UCCiai. Tai ne 1S piršto IŠlau- 
kad laikas atėjo. Motina turiJbūti k»n • - • '
ri, bet galų gale dkug laiko bus su

taupyta. Perdėti svarbų šito įpratimo 
negalima.

STRAIPSNIS 73 
Įpratimai.

Įpratimai yra pasekme ^atkartotinų 
veiksmų. Kadangi kūdikis neatskiria 
blogo nuo gero įpratimo, motinos pri
valumas būtų dabinti kad tiktai geri 
įpročiai būtų užvedama ant minties, 
kadangi labai sunku atmokinti kūdi
kį kuomet jis jau pramoko kokio į- 
pročio.

Peguliariškumas yra kertinis akmuo, 
ypatingai kalbant ajiio kūdikio kūno 
funkcijas, valgymų, miegojimų, ėjimų 
lauk. jReguliariškumas reiškia sistemų, 
ir jei motiita tikisi gauti šiek tiek 
pailsio ji turi -sistematizuoti kūdikio 
priežiūrų.

Vidurių {mokinimas
Kūdikį galima pramokinti ištuštin

ti vidurius tinkamai gana anksti. Jau
niausias kūdikis pramoks naudotis puo 
du jei jis bus ant jo pasodinamas re- 
guliarišku laiku kasdienų. Ręguliariš- 
kunias yra pirmos svarbos dalykas, (ge
riausias laikas y rapo pusryčių, ir ne
reikia paisyti jokio darjio ar smagu
mo kuris kliudytų Šitam. IŠ pradžių 
iš motinos bus reikalaujama begalines 
kantrybės, bet rezultatas gerai- apmo
kės pastangas. Motina turėtų įsitempti 
.alandų kada kūdikis pridirba palų. 
Sekančių dienų ji tų pačių valandų tu 
ri palaikyti kūdikį ant puodo. Puodų 
galima laikyti ant kelių taip, 'kad

Nors daugelį sykių normalus, svei
kas kūdikis nereikalauja gydytojo prie 
žiūros, bet tai laimingas atvejis retai 
pasitaikęs. Jeigu kūdikis nesijaučia 
gerai, arba nesipletoja taip kaip reikia 
motina neturėtų vilkinti pasitarimo su 
gydytoju. Iš kitos pusės, normalus kū
dikio apžiūrėjimas, molinos prie
žiūra, rūpesnis ir tinkamas maistas, 
ar tai iš krūtų ^penėjimo ar tai iš 
Borden’s Eagle Pieno, kuomet motinok 
pienas isenka,’ turėtų išaugti tiesiai į 
sveikų, normalų vaikiukų. Milionai ir 
milionai kūdikių išaugo į drūtus ber
niukus bei mergaites iš sukombinavi- 
moK.geros motiniškos priežiūros ir drū- 

įtinančio maisto, kurį suteikė Borden’s 
I Eagle Pienas.

Skaitykit šiuos straipsnius kas sa
vaitę ir pasidėkit ateičiai.

PROGRESS SHOE CO.
progress Shoe krautuvėse visuomet ir visada užlaikomi vėliausios mados 

visokios rūšies puikios skūros, drūtai padaryti čcvcrykai; Vyrams, Moterims 
vaikams ir mer^itėms. Prie 'to užlaikome vyramfe ir moterims parrciakų.

Pilnai gvarantuojame drūtumą •padaryme, Piginus parduodame negu 
kitur. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.’

iEVERYKŲ KRAUTUVĖS
197 GRAND ST., “Vienybes Name) i BROOKLYN, N. Y.

20 CLERMONT AVĖ., ' • MASPETH, L.T., N. Y.
175 FERRY ST., , NEWARK, N. J.
44 GRAND ST., . MASPETH, L. L, N. Y.

žiau, bet savo ausimis girdė- 
jauMŠ burnos ne vieno mūsų 
kunigų. Ar tai ne ženklina, kad 
kunigija sėdi ant dviejų kėdžių, 
ir kad tik antroje eilėje jiems 
terūpi Lietuva?...

Vienok šitie daugumoje ke- 
turklasnikai, antraeiliai Lietu
vos piliečiai dabar pirmą smui
ką griežia valstybėje ir jie, įsi- 

į giję žemės, dar algas ima iš 
i valdžios Iždo, pasiskirstę į val- 
■ dininkų kategorijas. Kokį jie 
. valstybinį darbą dirba? Jeigu 

metrikus ir kitus civilius aktus 
j rašo, tai jie tatai ne vadžios 

algą daro, bet ima nuo žmo
nių nemenką mokesnį, kaip ga
lime visoje Lietuvoje įsitikinti 
liaudies pasiklausinėję. Tad val
stybė moka virš vieno miliono 
litų kunigams be reikalo, duo
bdama dovanas su skriauda mū
šų’ liaudies. “Už dyką gaVote, 

I tai už4 dyką duokite” — toks 
[evangelijos įgraudenimas ne 
i jiems rašytas!
I žemės turėdami ir iš valdžios 
'algas imdami, daugiau jie atsi- 
I sako kelius taisyti, mokesnius 
' mokėti, ‘ karo stovįo’ nepripažin
dami gėlžkelių zonoje šienauja 
ar gyvulius gano, iki vyskupas 
jiems kitaip neįsakysiąs. Taigi 
aišku, kad ignoruoja valdžią 
liaudies rinktą, o laukia teo- 
kratijos Lietuvoje įsteigimo, 
kur valdžia iš ‘Dievo pareis!.,. 
Gal ne be reikalo ir “dūšią” 
nuo lietuvių atėmę, mesdami ją 
laukan iš maldų, giesmių ir tt., 
visus į bedušniku-s paversdami,

ne mokslo vieta, bet 
dvasinio pavergimo 
Visur — nedoruose 
— nereikia pas mus

. GROBLEWSKIO

Išdirbta i 3 Didumas:
Po 35c.. 65c. ir $1.25

LieKada būt reikalas del tik£ij 
uviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuve 

je Aptiekoriaus Groblewskio,
Rašykit del knygutes

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH; PA. U. S. A.

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo '8 Iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 'S po pietų 
nuo 11118 vakare

Medinomis pagal sutarimų

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint:

Daktarai
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry Si., B’klyn, N»Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

kia padidinimui jų šventeny
bės!... y

Sakykite, kuomi šiandien baž 
nyčia skiriasi nuo pirklio krau
tuvės? Ten nė patiems kuni
gams nebejauku darosi, jie ei
na kitur didesnių biznių ieško
dami. Kodėl gi aš turėčiau dva
siškąją girti už bažnyčios ap
leidimą ir labdarybės trempimą, 
ar bent sumenkinimą?

’ Yra Lietuvoje, nors nedidelis 
būrelis, irgi tikrų kunigų, ra
minančių pavargėlio sielą ir at- 
sižyminčių moks'lumu, kuriems

tomis spėkomis darykime, kad? 
anarchijos išvengtumėme, žmo^ 
nių gyvastį ir turtą gerbtumė- 
ir ikad Lietuvą augtų, tarptų 
ir plėtotus!!

T)ar sykį paantrindamas pa
brėžiu, kad gimnazijos' sienose 
nenusikaltau nė prieš-Mokslą nė 
prieš Dorybę nė prieš Tautą. 
Toki užmetimai tegali kristi 
ant galvos tų, kurie tąn sėja ne 
apykantos ir 'kerštų sėklą, ku-^ 
ne kunigų politiką skleidžia 
tarp jaunuomenės ir ažuoit ką 
patys atsakytų valdžiai už sa
vo nelabus darbus, drįsta .mane 
valdžiai skusti ir dar bene kie
tus skundais gąsdinti.

AR ŽINOTE “KAD
'Kaune ’yra J8 konsulatų atstovau

jančių 30 tautybių? Ar žinote* kad 
Turkiškas tabakas esant iš į. Helmars 
yra gryniausias tabakas kurį gali rū
kyti? e ,

^Nuolatos, nors Ir lūtal. 
‘ ‘Vienybfi ’ ’ progresuoja 
Vientaučius informuoja.

BRAND

Maltas=A py nei 
100% čystų Miežių, Salyklą, Syrupas ir Kvepianti Importuoti Apyuei 

WOHLESADE WAREHOUSES

GAGEL STANDARD MALT CO.
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y.

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namų ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk kų nori par
duoti, o mes parduosime į trumpų laikų su -geriausiu ,patarnavimu.

Norėdami pirkti namų ar biznį .vi
sados kreipkitės pas mus, nea mes 

*; turime įvairių namų ir biznių par- 
* 'davimui su mažu įnešimu ri ant 

lengvų išmokėjimų visose dalyse 
P* Brooklyn o. *
K Kas per mus kreipiasi, visada gali 
E pasirinkti tinkamų nuosavybę ir 
/ pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpinamo kuoteisingiausiai, su taiso m visus dokumentus pirkime ir parda
vime. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičip pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiame namų rakandus, sveikatų i rgyvastį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand Si.)

Tel. Staffg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.
Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kdmpas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

Baltis.
I &ra- į 
plačią < 
COLD įURBAN’S

Balčio), jokią šalčių 
baksą apsiginkluok

Kas yražąiogaus amžinas priešas? — 
k Jis no tik sunkiausias ligas-įvaro, bet Ir

T U PWildo. Bet tie, kurie vartoja po
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 

itnebijo. Už 75 centus už 
ifež-;nuo sav? nuožmaus priešo!
P—URBO LAX TABS (25 centai už skry- 
B :nut?> yra kai kanuolū prieš kitų amžinų Žmo-
A gaus priešų — vidurių užkietėjimų — kuris

žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariški], Alopatiškų, Homeopųtiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas- —

F. URBONAS’
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 'Till



Brooklyno ir Apylinkės Žinios
“Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 GioenpoUi

•«'W

VIEN R e GEGUŽĖS (MAY) 20 D., 1924

Iš A. žemaičio 
Paveikslų Parodos

Svarbus “Vienybes” 
Direktorių Susirinkimas

ygj Garšvą, Klimą, Ratkų, “Vieny- 
5 j bes” įstaigą ir taip toliau. Sa- 
!vo reikalus užbaigęs, į porą die

nų, grįžo atgal prie biznio. Taip 
gi p. S. Vaineikis mano keliau
ti Lietuvon aplankyti savo tė
viškę, trumpoj ateity. „

Jojo Draugas.

fi
Paieškai! Kazimiero Jankausko, j s 

yra kriaucius ir iš Lietuvos paeina iš 
Užbučių sojos, Krakių parapijos, Kau
no rody bus. Frank Yacimskis, 310 W. 
19th St., New York, N. Y. (01

Paieškai! IguaJo'Montvillo. Žinau 
rni gyvena Detroit/ Mich. > prhšau

duosiu gerą nngradą. Frank Yacunskifi
310 W. 19th Stw< New York, -N. Y.

jp. šriupskio šeimynai šioje ne- 
I laimėje.

“Vienybės” Red. ir Adm.

švento Vincento
Draugijos Pranešimas

Paieškai! Draugo

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

60 Wall St., New York. 
Tel. Hanover 6560

Uzrasykit 
‘‘Vienybę” 

Savo Giminėms 
Lietuvoje.

šeštadienį atidarymo dieną ir 
sekmadienį parodoje apsilankė 
daug žmonių. Tarp jų nemaža 
buvo matyti ir svetimtaučių.

Šiomis dienomis šeimininkė
mis parodoje buvo: pp. M. Mi
sevičienė, I. Mikolainienė, L Va
lskienė, U. Babickaitė ir M. 
Amibrazaitė, ačiū kurioms paro
doje jautėsi ypatingai jaukus ir 
malonus ūpas. Kai kurie apsi
lankę parodoje dailės mylėtojai 
ir biznieriai “užrišo sau mazge
lį” delei tūlų paveikslų, žadėda
mi tų paveikslų iš Amerikos ne
išleisti.

Gerb. “Vienybės” Direktoriai 
malonėkite domėtis tuomi, jogei 
susirinkimas įvyksta šio antra
dienio Gegužės 20 d. vakare. 
Meldžiami visi būtinai susirink
ti. Tarpe kitų svarbių reikalų, 
bus perskaityti iš seimų prane
šimai.

Sekr. A. M. Augūnas.

Pral. K. Ališauskas ir 
V. Pauliukonis Išvažiuoja

Dapildymas Prie 
Muzikantų Vakarienes

Tenka pastebėti, kad^visi lan
kytojai pasilieka ta pirrfia pa-i 
rodą labai patenkinti ir pasiža
da ir dar joje apsilankyti. Ypač | 
•visų akį parodoje traukia pa
veikslai “Keistas rytas”: ten 
saulei .užtekėjus puikiame Ne
muno slėny, kuomet lietuvių 
šeimyna išeina į laukus darbo 
dirbti, danguje nepaprasti ir 
keisti ddlykai dedas. Taip pat 
visų i
“Gintarų krašte”, kur prie Bi- j 
rutės kalno lietuvaitės maudo
si. Mėgstančios gražias madas 
adrnerikietės, galėtų čia suly
ginti. savo naujus “bathing 
siūtus” su Palangos mergelių, 
žinovai, sąko, kad Gintarų kraš
to mergelių “bathing siūtai” 
daug gražesni.
•, Įdomus yra taip pat lietuvis 
fąrmeris iš Virgini’jos. Nors ma 
tyti žmogus visą gyvenimą sun
kiame darbe vargo, vięnok iš 
veido matyti vis dar daug gele
žinės sveikatos ir žemaičio ener 
gijos. Pąžymėtini taipgi paveik 
šiai “Sylvan Pass” arba “Įvažia
vimas j Yellowstone Parką”, 
“Naglio Kalnas” Palangoje, 
“Mėnesiena” ir kiti.

Prie gerb. Korespondentės ap
rašymo Muzikantams Vaišių 
nuo L. ,M. G. Komiteto, įvyko 
labai apgailėtinas apleidimas. 

, šiuomi skaitau pareiga atžymė- 
i ti, jogei tenai nepaminėta mū
sų gerb. narė p. Ona Litvaitie- 
nė, kuri aukavo vakarienei ver- 

| tės $10 ir taipgi darbščiai pa
dėjo netik vaišes surengti, bet 
ir po vakarienės užbaigti ruo
šą. Labai jai ačiū!

K. širvydienė,
L. M. G. K. Pirmininkė.

Čionai trumpai viešėję sve
čiai, atstovai bendrovės “Galy
bė”: Pral. K. Ališauskas ir nž. 
Vi. Pauliukonis, girdėjome, jau 
pasirengę grįžti Lietuvon. Jie 
išvažiuoja didelėje lietuvių eks
kursijoje, kurią ves gerb. J. W. 
Liūtas ir su kuria važiuos visa 
eilė žymių lietuvių, Liepos 5 d. 
laivu “Leviathan”.

Tuo pačiu laivu ir tuo patim 
sykiu važiuoja Lietuvon ir gerb. 
Dr. M. J. Vinikas, buvęs Lietu
vos Atstovybėje, Washingtone, 
sekretoriumi, kur jisai ėjo šias 
pareigas dar nuo susikūrimo 
Lietuvos Respublikos valstybės. 
Dr. Vinikas iškeliauja Lietuvon 
keletui mėnesių atostogų; 
šeimynėlė čionai pasilieka.

šv. Vincento Draugija prašo 
gerb. publikos, kad niekas ne
rengtume! jokios pramogos Lie
pos 13 d., 1924, nes mūsų Drau
gija nutarė laikyti pikniką, Clin 
ton Parke, Maspethe.

Dr-jos Komitetas.

Lusniką valsčiaus. VindcikX1 hairąo. 
irmiaus gyveno 400 W. 5th St., Ml.

vąs ar miręs praneškit paduotu 
rašų: Kaz. Bernotas, 70 Bond St., 
zaboth, N. J.

Eli

NAUJAS 
RESTORANAS* 

Geri Valgiai, Malonus 
Patarnavimas 

Populiu rėš Kainos 
150 NORTH 4th^ ST. 
Kampas Bedford A v. 

Brooklyn, N. Y. 
Savininkas J. Miernikas

Del Namų 
Pentinimo iš Lauko 

ar iš Vidaus
Kreipkitės pas 

VINCĄ KAMINSKU 
Penteris, Dekoratorius ir 

Popery Lipin to jas
96 North 1st Street 

Brooklyn, N. Y.

jo

Į EUROPĄ ŠIĄ VASARĄ
•Tū** galite keliąuti

Lietuvių Gimnastikų 
Kliubo Veikimas

n.cii ucuaa. pai ___ _________ _

i ,pavej]<s^s Į Apdegė ir Pasimirė 
šriupskių Vaikiukas

Kaip žinoma, paroda randasi 
New Yorke, 38 Park Row, tame 
,pat name, kur Lietuvos Konsu
latas, taipgi , arti Wollworth* 
Buiklingo. Paroda atdara kas
dien nuo 
kare iki 
nio, Geg.

12* vai. iki 10 vai. va
ikančio, pirmadie- 
26 d. Įžhnga 25c.

VAIČKAUS DRAMOS 
TEATRO VAKARĖLIS

Šį pirmadienį, Trejybės kapi
nėse, p. J. Garšva laidojo a. a. 
Antaną šriupskį, 4 ir pusės me
tų berniuką, sūnų Fr. šriupsikid, 
gy v. 61 S. 2nd St. Berniukas j • 
patiko nelaimingą priepuolį: ji-| ' 
sai stuboj vienas palikęs žaidė 
ir užkliudė puodą su . karštu 
vandeniu^ puodas ant jo par-; 
puolusio apsivertė ir nušutino. 
Ligoninėn nuvežus, pasirodė, 
kad karštas vanduo nušutino 
nugarą iki inkstų. Pabuvus ke
letą dienų Bushwick Hospitale, 
nors daktarai dėjo triūsą, bet 
del pavojingo apdegimo,, vaikiu
kas pasimirė, palikęs tėvus di
deliame susigraužime ir nuliūdi
me.

F. šriupskis dar tik pereitų 
metų Rugpjūčio 1 d. atkeliavo 
iš Lietuvos, atsiveždamas ir da
bar mirusį berniuką. Fr. šriups
kis yra sūnus gero tautiečio ir 
“Vienybės” Direktoriaus, Alex. 
Šriupskio.

Reiškiame giliost užuojautos

Gerb. J. Vaičkus, mūsų “dra
mos tėvas”, davė Brooklyno pu
blikai antrą malonų vakarėlį. 
Tai buvo pereitą šeštadienio va
karą, kun. Pauliuko parapinėje 

, Isvet. suvaidinti trys veikalėliai: 
Pietro Caruso” dramutė ir 
Susimildamas” bei “Apdrausta 

žmona? — dvi komedijėlės. Vai 
dino roles visi trys Vaičkaus 
trupės žvaigždės: Vaičkus, Ten- 
zulytė ir Dikinis; ketvirta lošė
ja buvo T. Baseckaitė, J. Vaič
kaus Dramos Studijos

Kaip dramoje, taip 
dijose, artistai parodė 
kad į šitokius teatrus 
verta, lankytis ir kad žmogus, 
kaip sakoma: “Už pinigus gau
ni kas verta”, žiūrovai verkė lo
šiant dramą ir kvatojo, kaip ko
medijose artistai pilnu komizmo 
išpildymu juokino juos iki. ne- 
siilaikpmo eikstazo. Tai ištikro 
teatras.

Kaip jau ./buvo garsinta, kad 
L. G. Kliubas šią savarą turės I 
tris vasarinius paręngimus-pik- t 
nikus, iš kfirių vienas atsibus 
trumpoj ateity, tai bus Nedėlioj 
Geg. 25 d„ Cypress Hills Parke; 
kiti du bus vėliau. Be to L. G. 
Kliubas smarkiai rengiasi prie 
sporto. Šiame veikime negailima 
nepaminėti Frank Minalgo, t. y. 
vienas iš žymiausių lietimų 
basebolininkų svaidikas, kurio 
pastangomis ir tapo suorgani
zuotas L. G. Kliubo Base Bali 
Teamas; susirašė 15 vyrų, kurie 
pilnai apsipa.žinę su Base Bali 
lošimu* Pas visus matosi • geras 
ūpas ir daug energijos del atei
ties. Baselbolininkai jau prakti
kuoja ir su pradžia Birželio 
(June) yra pasiryžę stoti su 
bile kokiu Lietuvių Basebolinin
kų Teamu Amerikoje į kontes- 
tą. Basebol in inkai norėdami per 
siimti su L. G. Kliubu, atsišau- j 
kite šiuo antrašu: Lithuanian 
A. C. Base Ball Team, 168 Mar- ' 
cy Ave., Brooklyn, N/ Y. Base 
boles Teamo valdyba išrinkta iš 
šių narių 
manager,
Asst. Mgr., Frank Brady, kapi
tonas. Reporteris.

varūs npdnugn-

NAMU SAVININKAI 
TĖMYKITE! 

Lietuvis Penteris 
Pentinu', namus iš lauko ir vi
daus. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus. Šiais roi-i 
knlais kreipkitės pas: 
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street > 
Kampas Bush wick A venue 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

REPUBLIC 
LUNCH 
ROOM

475 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

Savininkai
A. Dvariškis ir J. i Kubilius

dien.

jo užtektinai. Daug 
Beno koncertai kus-

išplaukimų ir

EKSKURSIJA I LIETUVĄ
F Ponas John W. Luth, vedėjas mfi 
su Lietuviško Skyriaus, ves Lietu
vių Ekskiirsiją laivu LEVIATHAN, 
(išplaukiančiu iš New York o Liepos 
5-tą, į Klaipėdą per Southampton *ą.

Ar ėsi, ar ne Amerikos' piliečiu, 
bot gali važiuoti su p. Luth ir jis 
išduos jums Ii adymą taip, kad galė
si saugiai sugryžti j Ameriką bogy 
6 mon. Klausk savo vietinio agen
to tuoj smulkųionų.

UNITED STATES LINĘS
45 Broadway, New York

arba pas jūsų vietinį agentą 
Managing Operators for

United States Shipping Board

JUOZAS LEVANDANGKAS
GRABOR1US

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisniuotas Išbąlsamuotojas

I 107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Nbtary Public

Af zinulc kiiN parduodu namus tei 
siagui, be jokių kliūčių. Parduoda
mo Namus, biznius, IpLus, farmas, 
Riitorripbrlius ir tt. Minėto tavoro 
dnug pardavėm O nuo pirkėji; grtu 
name užsiganėdininio žodžius. Da
bar mcldžinme visus lietuvius ut- 
silnnkyti pas mus. Ofisus atdaras.*4 
iš ryto anksti, uždarome vėlai >va 
karo.
PAUL J. KYRIUS

Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas

4 TEN’EYCK ST. <
Brooklyn, N. Y.

Tel. Btagg 3523

NEREIKIA JUMS STOVĖTI EILEJE
, (Padedant Pinigus)

Jūsų laikas yra pinigai ir nėra abejonės, kad jūs pageidau
tumėte kokio nors greitesnio būdo priėjimui prie langelio. 
Del tų, kurie neturi laiko alukti, mes pasiūlęme

PASIDĖTI PINIGUS PAŠTU
Patarnavimas,, kuris yra greitas, paprastas ir tikrai

SAUGUS
Jus galite pasinaudoti iš šito neatsižvelgiant kur jūs gyven
tumėt — arti ar tolimoje Kalifornijoje. Nereikia nieko dau
giau daryti kaip tįk išpirkti money orderį ant tokio skai
čiaus su kuriuom norit atidaryti sąskaitą. Pridėkit jūsų 
pilną, ir teisingą antrašą. Sudekit juos į konvėrtą ir pasius
kit mums. Mes, tuoj aus aplaikę jūsų pinigus, pasiusime jum 
Įęnygelę už *visą skaičių. £itas depozitavimo būdas gali būti 
pąkartojamais su kiekvienų pinigų padėjimu.
Išmėginkit. šitą būdą DABAR’ ir jūs tuoj aus suprasite kaip 
SAUGIAI ir parankiai jūs galite išbūdavoti tvirtą pamatą 
jūsų ateičiai. Nes jūs turėiste sątykius su įstaiga, kuri yra 
iletik iš seniausių ir stipriausių šioje šalyje, bet įstaiga mo
kanti augštuis* nuošimčius šutinkant su einama bankine 
praktika. . . < •

VĖLIAUSIAS DIVIDENDAS

■
H 
gi

Rašykite del mūsų knygelės — “Banking by Mail’

WILUAMSBUROH
SAVINGS-BANK
Įl75_BroadwaY^CorDrjxgsAvftBrookly^

mokinė.
ir kome- 
publikai, 
visuomet

ata-
pa-

Frank Minalga — 
Joseph Pavilionis

Vaičkaus Dramos Teatras 
Važiuoja į Gastrolius

.Vaičkaus Dramos Teatras, 
baigęs 17 Gegužės Brooklyrie 
vaidinimą išvažiuoja į provinci
ją. 24 ir 26 Gegužės vaidins 
Philadelphijoje, Pa.; 27' Gegu
žės — Baltimorėje, Md., ir vė
liau Naujoje Anglijoje.^ '

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

I&
RAPOLAS KRUČAS

Fotografas
499 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

fn Marijona Tamklenė I 
>ri« pulngŲ ant pareikalavimo: 
lioną ar..naktį, taipgi ir nedol-

I
.. T __r„... g 
lieniiiis. Darbą atlieka atsakan-j^ 
(iai už prieinamą kainą

& 30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731 8

Tik gaila, kad nebuvo 
tinkamų scenerijų, kaipo 
prastoje parapinėje salėj.. Pu
blikos taipgi buvo neperdau- 
giausiai — gal kokie 250. Bet 
kūne buvo, tie visi pilnai pa
tenkinti: jie eitų Vaičkauis-Di- 
kinio-Tendziulytės taleptų žiūrė 
ti kad ir kas vakaras. Publika 
susidėjo vien iš Brooklyno 
“smetonos”, kuri visokius dai
lius rengimus mėgsta ir lanko.

Korespondentas.

L. A. PILIEČIŲ
KLIUBO PARENGIMAI

Gegužės 24 d. vakare bus taip 
gi paskaitos, dainos ir šokiai.

Gegužės 27 d. bus ekstra su
sirinkimas namo klausime. .

Gegužės 30 d. bus apvaikščio- 
jimas, kartu su svetimtaučiais, 
Puošimo Dienos (Decoration 
Day) iškilmių. Draugai ir paša
liniai kviečiami kliuban susi
rinkti 8 vai. išryto.

Tol., Greenpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS 

kuris padir
ba graži up pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina . senus. 
Darbas geras

ir pigiai.

SANDARIEČIŲ DOMEI

šiuomi pranešama, jogei A. 
L. T. Sandaros 1-mos kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienio vakare, Gegužės 
22 dieną, “Vienybės” salėje* 193 
.Grand St., Brooklyn, N. Y. Pra
šome visų atsilankyti, nes bus 
išduodami seimo delegatų rapor 
tai ir taip pat bus apkalbami ki
ti bėganti reikalai.

Valdyba. :

Pasirendavoja kambaris ant 
antro floro, po No. 10467 — 
118th St., Richmond Hill, N< Y.

Kreipkitės 

šiuo e drenų

LAUKUSMOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn. §

Kampas Su. 1-os'gatvės. x z

Lankėsi iš Binghamtono 
Svečias, S.'Vaineikis

■ Gerai žinomas dainininkas ir
■ fotografas iš Binghamton, N.

Y., Stasys Vaineikis, šiomis die- 
nomis lankėsi Brooklyne su biz- 

i nio reikalais. Jis atsilankė ir
■ pas p. J. Ginkų į Lietuvišką Pa

lečių ir abudu pasivaišinę šaltos 
kosės ir užbaigę savo biznio rei
kalus, kaipo gabus biznieriai, 
linksmai atsisveikinę, vėlydam 
vienas Jkitam geriausių pasek 
mių.

Taipgi.<p. Vaineikis daug savo 
pažįstamų aplankė: R? Kručą,

[vairūs Pardavimai
GREITAS PARDAVIMAS

Aš turiu du bizniu ir abiejų negajr, 
prižiūrėti, užtai esu priverstas grei 
tai vieną, parduoti. Parsiduoda uf 
prieinamą- kuiną ašluouių kriaučių Šn 
pn po numeriu *192 McKibben St 
Brooklyn. X. 'Y. ir lietuviška užeiga ir 
Lunch room po num. J6Q Union Avi 
kumpus Ainslie St., Brooklyn, N. Y. 
Jonas Jurevičius (yl).

Parsiduoda Stationary. Čibirų it ki 
tokių dalykų krautuve; gera vieta 
parduoda nes turėdamas mažus va 
kus negaliu tinkamai prižiūrėti-. Ksr 
na visai neaugėta. Atsišuiikiie: R’ 
Grand Str, Brooklyn, N. Y. J (‘i1

Parsiduoda Groscruč, kampas, gem 
vieta ir biznis nuo senui išdirbtas 
Lietuvių ir lenkų apgyventa v-ieth. 
Kreipkitės: 286 Wythe Ave., Brook
lyn, N. Y. <03

Parsiduoda saldai id y ir cigarų krau- 
uvė. Biznis eina gerai. Priežastis su 
i uosi t pas savininką S. Tellick, 114 
Inion Ave., Brooklyn, N. Y. (03

Reikalinga senukė, prie dviejų vai
kučių prižiūrėti. Daugiau nieko nereis 
dirbti. Malonėkite atsišaukti mokes
tis ir užlaikymas ko geriausias.
V. Podziunas, 354 Highland Ave..

, N. J, <G2

Balto, žalio ir Raudono 14kt| 
aukso moteriškų laikrodėliu©
Galima gauti mūsų krautuve®

RASHKINIS ®1
ir Ii

VOKETAITIS
| 141 Grand Street | [

Brooklyn, N. Y. »

Tel. Greenpuiai 5812

1 OR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bodford Ave., pampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spindulių Diagnoza
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mjeste ir priemiesčiuose. Kas pad 
mane pirks, tas‘sutaupys daug pinigų. Meldžiu kroiptjs

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.« -4

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
• ' (Sa Viliukas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ

čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

RESTflURflNTflS
gaminamo Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors syk| pribūna pits mus ant pietų,, tas pasi
lieka visados mūsų kos^umeriu, nes skaniausiai

’valgiai ir mandagus patarnavimas - - .
POVILAS SAMULŽNAS Ir ANTANAS RIBOKAS 

„ (Savininkai) . f

802 Washington Street. New York Citv. N. Y.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Galite gauti viską kasz tik yra 
reikalinga apsirengimui vyrams, 
viršutinius ir tipuLipius marš
kinius, union siūtus, svoderiy, 
skrybėlių, kepurių, vaikams ko
pų rinkių. Nuo lietaus apsinusnis 
laikau galavus ir padarau aut 
orderio. ri n rast a reikale atsi lan
kykite, o būsite pilnai užganė 
dintaa.

S. PAUŽA 
131 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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